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ΒΡΑΖΙΛΙΑ
ο πλανήτης κινείται στους ρυθμούς του Μουντιάλ. Δεν είναι λίγοι, όμως, εκείνοι που αντέδρασαν για την διοργάνωσή του σε μια χώρα με 
τεράστια προβλήματα και ανισότητες όσον αφορά το βιοτικό επίπεδο και το μοίρασμα του παραγόμενου πλούτου.

SMS
Συναδέλφισσες
Συνάδελφοι
Η κυβέρνηση οφείλει 

να σεβαστεί τις απο-

φάσεις της Δικαιοσύ-

νης και να επαναφέρει 

τους μισθούς μας 

στην προτεραία κατά-

σταση. Έτσι όπως με 

μιας, αποφάσισαν το 

σφαγιασμό μισθών 

και συντάξεων για να 

καλύψουν τις ορέξεις 

των «τροϊκανών» έτσι 

με μιας πρέπει να απο-

φασίσουν την αποκα-

τάστασή μας. Τα χρή-

ματά μας διεκδικούμε 

και δεν παζαρεύουμε 

τίποτε λιγότερο, τίπο-

τε περισσότερο.

Εκδοση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Αστυνομικών Υπαλλήλων που έχει  
στις τάξεις της 58 πρωτοβάθμιες 

οργανώσεις και 40.000 μέλη
www.poasy.gr

poasy@otenet.gr
neaastynomia@poasy.gr
Αθήνα, Μεσογείων 96, Τ.Κ. 115 27

Τηλ.: 210 7770.685, Fax: 210 7770.682
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Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν 
υποχρεωτικά τις θέσεις της ιδιοκτησίας 
ή της σύνταξης της Νέας Αστυνομίας

Σε γιοφύρι της Άρτας έχει μετα-
τραπεί η στελέχωση του ΥΦΕΚΑ 
Κορίνθου με αποτέλεσμα να εκτί-

θεται ανεπανόρθωτα η ηγεσία και να 
απογοητεύονται οι συνάδελφοι, όταν 
μάλιστα έχουν δοθεί διαβεβαιώσεις 
μετά από πιέσεις και πρωτοβουλίες 
του συνδικαλιστικού μας κινήματος.

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Αργολίδος, δικαίως επισημαίνει 
ότι οι συνάδελφοι είχαν υποδεχτεί με 
ιδιαίτερη ικανοποίηση την είδηση που 
είχε προκύψει από τη συνάντηση του 
Διοικητικού Συμβουλίου της ΠΟΑΣΥ 
με την ηγεσία της ΕΛ.ΑΣ. (Αρχηγό & 
Υπαρχηγό) την 30/4/2014 και αφορού-
σε τη στελέχωση του ΥΦΕΚΑ με μόνιμο 
αστυνομικό προσωπικό και μάλιστα 
από επιθυμούντες συναδέλφους. 

Η έκδοση σχετικής διαταγής πι-
στεύαμε ότι θα έλυνε το πρόβλημα, 
σημειώνει το σωματείο με νεώτερο 
έγγραφό του προς το Αρχηγείο, προ-
σθέτοντας ότι «η αστυνομική δύναμη 
που αποσπάστηκε στο ΥΦΕΚΑ ΚΟΡΙΝ-
ΘΟΥ είναι αριθμητικά μικρή και δεν 
επαρκεί να καλύψει τις ανάγκες φύλα-
ξής του, με αποτέλεσμα οι μετακινή-
σεις αστυνομικών από την Α.Δ.Αργο-
λίδας να συνεχίσουν ανελλιπώς να 
πραγματοποιούνται με ό,τι αυτό συνε-
πάγεται για τις δυσλειτουργίες των 
υπηρεσιών, την αδυναμία επάνδρω-

σης περιπολικών με πλήρωμα, την 
καρατόμηση των ειδικών ομάδων, την 
μη σωστή φύλαξη αστυνομικών κτη-
ρίων και την μειωμένη αστυνομική 
δύναμη από μάχιμες υπηρεσίες εις 
βάρος της καταπολέμησης και της 
πρόληψης της εγκληματικότητας. Ενώ 
όλοι μας περιμέναμε ότι κατόπιν του 
ερχομού, στο ΥΦΕΚΑ Κορίνθου, της 
νέας αποσπασμένης αστυνομικής δύ-
ναμης, όλες οι Αστυνομικές Διευθύν-
σεις της Πελοποννήσου θα απαλλάσ-
σονταν από κάποιες βάρδιες ισομε-
ρώς, διαπιστώσαμε με λύπη μας την 
μεγάλη αδικία που πραγματοποιήθη-
κε εις βάρος της Α.Δ.Αργολίδας καθώς 
η εντολή είναι να αποδεσμευτούν 
αστυνομικές δυνάμεις από την Α.Δ. 
Αχαΐας, την Α.Δ. Μεσσηνίας και την 
Α.Δ. Λακωνίας.

Δεν γνωρίζουμε αν η πληροφόρη-
ση του Αρχηγείου της ΕΛ.ΑΣ. είναι ότι 
η Α.Δ. Αργολίδας και οι υπηρεσίες 
της δεν αντιμετωπίζουν κανένα πρό-
βλημα και όλα δουλεύουν ρολόι και 
μπορούν απλόχερα να ενισχύουν το 
ΥΦΕΚΑ με αστυνομικούς. Εμείς όμως 
γνωρίζουμε και το βροντοφωνάζου-
με ότι από την Α.Δ. Αργολίδας δεν 
περισσεύει κανένας μα κανένας 
αστυνομικός για το ΥΦΕΚΑ Κορίν-
θου. Η Α.Δ. Αργολίδας λειτουργεί με 
οριακή αστυνομική δύναμη έχει τε-
ράστια οργανικά κενά, οι υπηρεσίες 
της έχουν πολλαπλά λειτουργικά 
προβλήματα, ελλιπείς περιπολίες με 
περιπολικά μόνο τον οδηγό τους χω-
ρίς πλήρωμα ακόμα και γυναίκες 
συναδέλφισσες περιπολούν μόνες 
τους τα βράδια, Αξιωματικοί Υπηρε-

σίας γυναίκες με πολλούς κρατουμέ-
νους στα κρατητήρια και είναι θαύμα 
που μέχρι στιγμής δεν έχουμε κάποιο 
δυσάρεστο συμβάν».

Σπατάλη δημοσίου χρήματος
Το σωματείο θίγει επίσης την ανασφά-
λεια των κατοίκων, την κατασπατάλη-
ση δημοσίων πόρων εξαιτίας της ανυ-
παρξίας μελετών ως προς το κόστος 
των μετακινήσεων, ενώ αναδεικνύει 
και τις παρενέργειες της αναδιοργά-
νωσης:«Οι αστυνομικοί που είναι το-
ποθετημένοι στην Α.Δ.Αργολίδας με 
την αναδιοργάνωση των υπηρεσιών τη 
ΕΛ.ΑΣ. ανήκουν όλοι στον Κλάδο Τά-
ξης και Ασφάλειας και όχι στον Κλάδο 
Αλλοδαπών και Προστασίας Συνόρων 
όπου ανήκει το ΥΦΕΚΑ Κορίνθου. Ως 
νέα υπηρεσία το ΥΦΕΚΑ ανήκει σε συ-
γκεκριμένο κλάδο όπου έπρεπε να εί-
χε επανδρωθεί με μόνιμο προσωπικό 
βάσει της αναδιοργάνωσης και όχι να 
λειτουργεί σε βάρος των άλλων κλά-
δων αφού η λειτουργία του υφίσταται 
από ενισχυτικές δυνάμεις», σημειώνει.

Κρούει τέλος τον κώδωνα του κινδύ-
νου για να δραστηριοποιηθούν οι αρ-
μόδιοι και να αντιμετωπίσουν το πρό-
βλημα πριν το κέντρο λειτουργήσει 
στην πλήρη του ανάπτυξη (διπλασια-
σμός αλλοδαπών σε σχέση με τα σημε-
ρινά δεδομένα).

Η κοροϊδία δεν αντέχεται...
Την άμεση επάνδρωση του ΥΦΕΚΑ Κορίνθου με μόνιμο αστυνομικό προσωπικό και ταυτόχρονη 
απεμπλοκή της ενισχυτικής δύναμης απαιτεί η ΕΑΣΥ Αργολίδας
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«Αφήστε την Αστυνομία να κά-
νει τη δουλειά της»… Η φρά-
ση είχε γίνει κλισέ σε άλλες 

εποχές όταν δεν υπήρχε το Αρχηγείο 
και ο εκάστοτε υπουργός, συνεπικου-
ρούμενος από τον γραμματέα Δημό-
σιας Τάξης επηρέαζε άμεσα τη λει-
τουργία των αστυνομικών υπηρεσι-
ών, καθορίζοντας έτσι και τις τύχες 
του αστυνομικού προσωπικού. Η 
επιρροή που ασκούσαν ήταν εμφα-
νής κυρίως στα θέματα του αστυνομι-
κού προσωπικού με τις μεταθέσεις, 
τις κρίσεις και τις προαγωγές, το ρου-
σφέτι και τις πελατειακές σχέσεις.

Με τη λειτουργία των συνδικαλι-
στικών μας φορέων, αλλά και με την 
ίδρυση του Αρχηγείου, αυτά τα απα-
ράδεκτα φαινόμενα έχουν περιορι-
στεί. Δεν χωρά, ωστόσο, αμφιβολία 
ότι απομένουν πολλά να γίνουν προς 
την κατεύθυνση του εκδημοκρατι-
σμού και την κατάκτηση υψηλών επι-

πέδων επαγγελματικής λειτουργίας.
Ο προκάτοχος του σημερινού 

υπουργού Δημόσιας Τάξης και Προ-
στασίας του Πολίτη είχε οριοθετήσει 
το ρόλο του, παίρνοντας, λεκτικά του-
λάχιστον, αποστάσεις από τα επιχει-
ρησιακά θέματα, ενώ με την αναδιορ-
γάνωση των αστυνομικών υπηρεσι-
ών, υποστήριζε ότι το Αρχηγείο θα 
αποκτούσε ακόμα μεγαλύτερη αυτο-

νομία. Ο νέος υπουργός, κινείται στην 
ίδια κατεύθυνση, αν και αποτελεί 
αναφαίρετο δικαίωμα της πολιτικής 
ηγεσίας να ασκεί την κυβερνητική 
πολιτική, όπως αυτή δημοκρατικά 
καθορίζεται κάθε φορά από την νο-
μοθετική εξουσία. Ο υπουργός οφεί-
λει να χαράζει την πολιτική στον το-
μέα της δημόσιας τάξης και ασφάλει-
ας και ο αρχηγός να την υλοποιεί δια 
των αστυνομικών υπηρεσιών που δι-
αθέτει και οι οποίες προφανώς δεν 
πρέπει να είναι ελλειμματικές σε κα-
νέναν τομέα. 

Τα προβλήματα, όμως, είναι 
πάμπολλα με αποτέλεσμα κα-
μιά αστυνομική ιεραρχία να 

μην τολμά να λάβει κρίσιμες αποφά-
σεις από μόνη της. Ενεργεί με το 
βλέμμα πάντα στραμμένο στον εκά-
στοτε υπουργό. Δεν έχει απεξαρτηθεί 
από την πολιτική επίδραση. Γνωρίζει 

ότι με τα διαθέσιμα μέσα δεν μπορεί 
να ανταποκριθεί ευρέως στις απαιτή-
σεις της κοινωνίας, ότι κινδυνεύουν 
ζωές και υπάρχουν δυστυχώς και νε-
κροί εν ώρα καθήκοντος. Γι’ αυτό 
προσπαθεί πάντα να μοιράζεται τα 
όποια ρίσκα με την πολιτική ηγεσία, 
υποκύπτοντας στον πειρασμό του 
«ναι σε όλα» και του «μάλιστα κύριε 
υπουργέ μου». 

Μια τέτοια στάση όμως, όταν και 
όπου συμβαίνει, συνιστά κακή υπη-
ρεσία όχι μόνο προς την Ελληνική 
Αστυνομία, αλλά προς τον υπουργό 
και την κυβέρνηση την ίδια και σε τε-
λική ανάλυση και προς τον ελληνικό 
λαό. Όλα αυτά, κάνουν προφανώς 
πολλούς να λένε και σήμερα «αφήστε 
την αστυνομία να κάνει τη δουλειά 
της», αν και το καλύτερο θα ήταν να 
έλεγαν «εξοπλίστε με επαγγελματι-
σμό την αστυνομία για να κάνει καλά 
τη δουλειά της». 

Αφήστε την Αστυνομία...
04•06•14
συνεδριάζει το Γενικό συμβού-
λιο της ομοσπονδίας προκει-
μένου να καθορίσει την περαι-
τέρω μετά τις εκλογές πορεία 
του, λόγω και των αλλαγών 
στην ηγεσία της Ελληνικής 
Αστυνομίας.

05•06•14
Η ΠοΑσυ εκφράζει δημοσίως 
τη στήριξή της στις απολυμέ-
νες και δικαιωμένες από την 
Ελληνική Δικαιοσύνη, καθαρί-
στριες του υπουργείου οικο-
νομικών.

09•06•14 
Ανασχηματισμός, αλλαγή 
υπουργού Δημόσιας Τάξης και 
κατ’ επείγον αίτημα της ομο-
σπονδίας για συνάντηση, 
λόγω της προωθούμενης ανα-
διοργάνωσης των υπηρεσιών.

14•06•14
Δημοσιεύθηκε η απόφαση της 
ολομέλειας του συμβουλίου 
Επικρατείας επί αιτήσεων 
ακυρώσεως της ΠοΑσυ και άλ-
λων ομοσπονδιών ενστόλων, 
αναφορικά με τις περικοπές 
στο μισθολόγιο των Αστυνομι-
κών, αλλά και τις αναδρομικές 
παρακρατήσεις του μισθού 
τους. Η ιστορική απόφαση του 
στΕ, όχι μόνο ανατρέπει το 
Μνημόνιο III, κηρύσσοντας 
αντισυνταγματικές τις διατά-
ξεις του ν. 4093/2012, αλλά 
επιβάλλει και την επιστροφή 
αναδρομικά των περικοπών 
από τον Αύγουστο του 2012.

19•06•14
συνάντηση των εκπροσώπων 
των έξι ομοσπονδιών των σω-
μάτων Ασφαλείας και λήψη 
αποφάσεων για την τακτική 
που θα ακολουθεί προκειμέ-
νου να διασφαλιστεί η απόφα-
ση του συμβουλίου της Επι-
κρατείας.

19•06•14
Ακρόαση του Προέδρου της 
ΠοΑσυ κ. Χρήστου Φωτόπου-
λου στη Διαρκή Επιτροπή της 
Βουλής με αντικείμενο το σχέ-
διο νόμου του υπουργείου Δι-
καιοσύνης για τις φυλακές 
υψίστης ασφαλείας και άλλες 
διατάξεις.

20•06•14
Η ΠοΑσυ καλεί τον  υπουργό 
Δημόσιας Τάξης και Προστασί-
ας του Πολίτη να υιοθετήσει 
το αίτημά μας για σύσταση 
υπηρεσιακής επιτροπής, στην 
οποία να συμμετάσχουμε και 
εμείς, για να καταθέσουμε τις 
προτάσεις μας όσον αφορά 
την βελτίωση του Κώδικα Με-
ταθέσεων.

  Η ΑτΖέντΑ  
τοΥ μΗνΑ 

                Ο πολιτισμός μιας χώρας φαίνεται  
από το επίπεδο διαβίωσης των φυλακισμένων της.

ΦιΟντΟρ ντΟΣτΟγιέΦΣκι, 1821-1881, 
ρώΣΟΣ ΣυγγραΦέαΣ

Η θερινή ραστώνη, πόσο μάλλον οι ποδοσφαιρικοί αγώνες για το παγκόσμιο κύπελλο δεν συνιστούν σε καμία περίπτωση αιτία χαλάρωσης  
για οποιοδήποτε αστυνομικό σώμα. Παρά ταύτα, και ο αστυνομικός θέλει την ανάπαυλά του, σε πείσμα του σκιτσογράφου  
που τον υποβιβάζει σε επίπεδο θαμώνα καφέ μπαρ, παρέα με τον γνωστό καταζητούμενο, Χριστόδουλο Ξηρό.

χιΟυμΟρ 
του Πετρουλάκη
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στις καλένδες οι προτάσεις μας;
Ενώπιον των ευθυνών τους έθεσε κυβέρνηση και βουλευτές ο κ. Φωτόπουλος στην Επιτροπή της Βουλής

Τιμήσαμε τους Ήρωές μας

Παρουσία της Πολιτικής 
και Φυσικής Ηγεσίας της 
Ελληνικής Αστυνομίας τε-

λέστηκε το τρισάγιο στην μνήμη 
των αδικοχαμένων συναδέλφων 
μας Νεκτάριου Σάββα και Γεώρ-
γιου Ανδριτσόπουλου, οι οποίοι 
δολοφονήθηκαν άνανδρα, ο πρώ-
τος στις 17 Ιουνίου 2009 από αδί-
στακτους τρομοκράτες στην οδό 
Λάμπρου Πορφύρα στα Πατήσια 
και ο δεύτερος στις 17 Ιουνίου 
2013 στο Δίστομο Βοιωτίας, σε 
επιχείρηση σύλληψης αδίστα-
κτων δραπετών.

Το τρισάγιο τελέστηκε στην οδό 
Λάμπρου Πορφύρα, στο χώρο που 
έχει τοποθετηθεί από τις Ομοσπον-
δίες μας μαρμάρινη στήλη και ένα 
προσκηνυματικό εκκλησάκι για να 
θυμίζουν στους περαστικούς ότι 
εκεί θυσιάστηκε ένας από τους 
εκατοντάδες μαχόμενους συνάδελ-

φους μας, υπερασπιζόμενος το 
αγαθό της ασφάλειας του Πολίτη. 
Χοροστάτησαν ο τέως Διευθυντής 
της Θρησκευτικής Υπηρεσίας της 
Ελληνικής Αστυνομίας Αρχιμαν-
δρίτης Νεκτάριος Κιούλος, ο 
Υποστράτηγος ε.α. πατέρας Ιωάν-
νης Κοκκώνης και ο εφημέριος 
της ενορίας π. Χρήστος Λογαράς. 
Στην επιμνημόσυνη δέηση παρέ-
στησαν, ο Υπουργός Δημόσιας Τά-
ξης και Προστασίας του Πολίτη κ. 
Βασίλης Κικίλιας, ο Γενικός 
Γραμματέας Δημόσιας Τάξης κ. 
Αθανάσιος Ανδρεουλάκος, ο Αρ-
χηγός της Ελληνικής Αστυνομίας 
Αντιστράτηγος κ. Δημήτριος Τσα-
κνάκης, ο Υπαρχηγός Αντιστράτη-
γος κ. Σπυρίδων Παπασπύρου 
και πολλοί Ανώτατοι Αξιωματικοί 
του Αρχηγείου και της ΓΑΔΑ, ο Επί-
τιμος Πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ και 
βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας 

κ. Δημήτριος Κυριαζίδης, το μέ-
λος της Κεντρικής Επιτροπής του 
ΣΥΡΙΖΑ κ. Τάσος Μαυρόπουλος, 
η εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ κ. Λί-
τσα Κουρουπάκη, ο βουλευτής 
του ΚΚΕ κ. Χρήστος Κατσιώτης, ο 
βουλευτής των Ανεξάρτητων Ελλή-
νων κ. Τέρενς Κουίκ, ο υπεύθυνος 
του Τομέα Προστασίας του Πολίτη 
της ΔΗΜ.ΑΡ. κ. Βασίλης Μαστρο-
γιάννης, τα Προεδρεία της ΠΟΑΣΥ 
και της ΠΟΑΞΙΑ, εκπρόσωποι 
Πρωτοβαθμίων Ενώσεων, συγγε-
νείς και φίλοι των αδικοχαμένων 
συναδέλφων.

Οι Ομοσπονδίες μας, εκφράζο-
ντας τον σεβασμό τους στους Ήρω-
ες της Ελληνικής Αστυνομίας, ταγ-
μένες να υπηρετούν το συνάδελφο 
και την ελληνική κοινωνία, τονί-
ζουν για άλλη μια φορά ότι η Πολι-
τεία οφείλει να κάνει ακόμα πολλά 
για να είναι ασφαλής ο Έλληνας 
Αστυνομικός. Είμαστε υποχρεωμέ-
νοι να συμβάλλουμε προς αυτήν 
την κατεύθυνση, στηρίζοντας κάθε 
θετική πρωτοβουλία της νέας Ηγε-
σίας τόσο της Ελληνικής Αστυνομί-
ας όσο και του Υπουργείου μας, με 
την ευχή να μη θρηνήσουμε ποτέ 
άλλους νεκρούς.

Η Πολιτεία οφείλει να κάνει ακόμα πολλά  
για να είναι ασφαλής ο Έλληνας Αστυνομικός

Άγνωστο παραμένει αν θα λη-
φθούν υπόψη από τον υπουρ-
γό Δικαιοσύνης οι προτάσεις 

του συνδικαλιστικού μας κινήματος 
για σειρά ζητημάτων, παρά το γεγονός 
ότι είχε αρχικά τοποθετηθεί θετικά 
στα περισσότερα από αυτά.

Ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. 
Χρήστος Φωτόπουλος είχε κληθεί 
για ακρόαση στην αρμόδια επιτροπή 
της Βουλής στο πλαίσιο της συζήτη-
σης του σχεδίου νόμου για τις φυλα-
κές κι εκεί παρουσίασε αναλυτικά τις 
προτάσεις μας για το μείζον ζήτημα 
της αποσυμφόρησης των αστυνομι-
κών κρατητηρίων από τους ποινικούς 
κρατουμένους, για τις αποδράσεις και 
για τις εμφανίσεις στα δικαστήρια 
των αστυνομικών ως μαρτύρων.

Για το κυρίαρχο θέμα του νομοσχε-
δίου, την ίδρυση φυλακών υψίστης 
ασφαλείας και την εμπλοκή της Ελλη-
νικής Αστυνομίας σε αυτές, σημείωσε 
ότι η Ομοσπονδία μας, θεωρεί, θετική 
μεν την νομοθετική πρωτοβουλία του 
Υπουργείου, ωστόσο τονίζει ότι οι 
όποιες τροποποιήσεις του Σωφρονι-
στικού Κώδικα πρέπει να γίνουν με 
απόλυτο σεβασμό στα δικαιώματα 
των κρατουμένων, διότι η πράξη έχει 
δείξει ότι η καταστρατήγησή τους δη-
μιουργεί άλλου είδους προβλήματα, 
μη σωφρονισμό, εξαθλιώσεις, εξεγέρ-
σεις, αποδράσεις κ.λπ..

Παράλληλα, εκφράσαμε την αντί-
θεσή μας στη δημιουργία Φυλα-
κών Υψίστης Ασφαλείας και ανα-
φορικά με την εμπλοκή της αστυ-
νομίας στη φρούρησή τους και 
ιδίως με τη δημιουργία νέας Υπη-

ρεσίας για την εξωτερική και περι-
μετρική φύλαξη των Καταστημά-
των Κράτησης Γ΄ τύπου, όπως προ-
βλέπεται από το άρθρο 2. Είμαστε 
αντίθετοι σε μια τέτοια εξέλιξη. Η 
ανάθεση της φρουράς στην Ελληνική 
Αστυνομία γίνεται κατά παρέκκλιση 
του άρθρου 48 του ν. 2721/1999 και τώ-
ρα με το σχέδιο νόμου αντί να υπάρξει 
απεγκλωβισμός, δημιουργείται μια 
νέα κατάσταση. Δεν έχουμε κανένα 
λόγο σε αυτή τη διαδικασία.  

Εμείς, ζητήσαμε να δοθεί τέλος στην 
διαρκώς ανανεωμένη παράταση της 
εμπλοκής της Ελληνικής Αστυνομίας 
και να μην αναληφθεί η φρούρηση των 
Φυλακών Υψίστης Ασφαλείας από την 
Ελληνική Αστυνομία. Δεν είναι δυνα-
τόν να μιλάμε για αναδιοργάνωση της 
Ελληνικής Αστυνομίας και να εμμέ-
νουμε σε δομές ξεπερασμένες, τη στιγ-
μή μάλιστα που στο Υπουργείο Δικαι-
οσύνης υπάρχει ειδική προς τούτου 
Υπηρεσία. Αυτήν πρέπει να ενισχύσει 
το Υπουργείο με νέες προσλήψεις και 
νέα τεχνικά μέσα, εφόσον θεωρεί ότι 
δεν επαρκούν οι σημερινές δομές, τό-
νισε ο κ. Φωτόπουλος στους βουλευτές.

Επίσης τέθηκαν 3 άλλα σημαντι-
κά για εμάς αιτήματα:

1) Πρώτο ζήτημα, αστυνομικοί 
μάρτυρες σε ποινικά δικαστήρια. 
Ζητάμε νομοθετική ρύθμιση ούτως 
ώστε να μην είναι απαραίτητη η πα-
ρουσία του μάρτυρα αστυνομικού κα-
τά τις συνεδριάσεις των Μονομελών 
Πλημμελειοδικείων, εκτός αν κριθεί 
διαφορετικά από το δικαστήριο. Επί-
σης, σε ότι αφορά την αποζημίωση 
των μαρτύρων αστυνομικών, ζητήσα-

με αυτή να γίνεται άμεσα με την ίδια 
διαδικασία που ισχύει και για τους 
μάρτυρες πολίτες.

2) Διαθεσιμότητες λόγω αποδρά-
σεων. Εδώ, υπάρχει η σύγκρουση των 
διατάξεων του ισχύοντος νόμου και 
του Αστυνομικού Πειθαρχικού Δικαί-
ου και ο κ. Υπουργός, συμφώνησε ότι 
πρέπει να υπάρξει τροποποίηση του 
νόμου ώστε να αναστέλλεται η οποια-
δήποτε επιβολή ποινής κατά το μέτρο 
της διαθεσιμότητας επί 15νθήμερο 
από την τέλεση της πράξης, προκειμέ-
νου να παρέχει την δυνατότητα στον 
αστυνομικό ακώλυτα να συμμετέχει 
στις έρευνες για τη σύλληψη του δρά-
στη. Δηλαδή, ζητάμε, τροποποίηση 
του άρθρου 172 του Ποινικού Κώδικα, 
προκειμένου να μην κινείτε η αυτό-
φωρη διαδικασία και να μην τίθενται 
οι αστυνομικοί σε διαθεσιμότητα για 
ισόχρονο διάστημα 15ημέρες, κατά το 
οποίο μένουν εντελώς ατιμώρητοι αν 
με δική τους προσπάθεια συλληφθεί 
αυτός που απέδρασε, σύμφωνα με το 

εδάφιο β παρ 2, άρθρο 172 του Ποινι-
κού Κώδικα. 

3) Πρέπει να υπάρξει ρύθμιση κυ-
ρώσεων σε προϊσταμένους αστυ-
νομικών υπηρεσιών εφόσον δεν 
εφαρμόζονται Προεδρικά Διατάγμα-
τα και Κανονισμοί που διέπουν την 
λειτουργία των Αστυνομικών Υπηρε-
σιών, με αποτέλεσμα να φαλκιδεύο-
νται τα δικαιώματα του αστυνομικού 
προσωπικού αλλά και τα δικαιώματα 
των συμπολιτών μας. 

Διοίκηση φυλακών 
Απαντώντας σε ερωτήσεις βουλευ-
τών, όσον αφορά την απεμπλοκή της 
Αστυνομίας από τα θέματα του Σω-
φρονιστικού Κώδικα και από τα θέμα-
τα του Υπουργείου Δικαιοσύνης, διε-
ρωτήθηκε πώς δεν δυνατόν να υπάρ-
χει το δικαίωμα στον Διοικητή μιας 
Φυλακής, να αρνείται την παραλαβή 
κρατουμένων, λόγω πληρότητας και 
αυτό το δικαίωμα να μην παρέχεται 
στον προϊστάμενο μιας Αστυνομικής 

Υπηρεσίας λόγω πληρότητας των 
αστυνομικών κρατητηρίων;  Κάλεσε 
δε τους κ.κ. βουλευτές να μην ακολου-
θήσουν την πεπατημένη, φορτώνο-
ντας στην Αστυνομία αλλότρια καθή-
κοντα, διότι όπως είπε, ημέρα με την 
ημέρα, θα την θέτουν περισσότερο σε 
ενταφιασμό και θα την αφήνουν πε-
ρισσότερο έκθετη στην κοινωνία και 
τον αστυνομικό πάντα αδικημένο, αλ-
λά και πάντα καταδιωκόμενο.  

«Πρέπει να είναι αντιληπτό από 
όλους σας. Πρέπει να απέχει η Αστυ-
νομία από τα σωφρονιστικά ζητήμα-
τα. Δεν προσφέρουμε θετικές υπηρε-
σίες τόσο σε αυτόν που οδηγούμε στην 
δικαιοσύνη αλλά όσο και στην κοινω-
νία. Πέρα από την αποδυνάμωση των 
αστυνομικών υπηρεσιών που υπάρχει 
αυτή την στιγμή στην χώρα μας σας 
έχω πει και προηγούμενα ότι φορτώ-
θηκε το ζήτημα της μετανάστευσης. Η 
μισή αστυνομική δύναμη είναι 
εγκλωβισμένη εκεί. Και γιατί; Για την 
αδυναμία των περιφερειακών τοπι-
κών αρχόντων να στήσουν τα κέντρα 
μετανάστευσης όπως προβλεπόταν 
από προηγούμενο νόμο. Το φορτωθή-
καμε αποκλειστικά σαν αρμοδιότητα 
της Αστυνομίας, διότι δεν το πήραν, 
δεν μπορούσαν να το φέρουν εις πέ-
ρας άλλοι φορείς». Όσον αφορά το 
αν πρέπει να διοικείται η φυλακή 
από συνταξιούχους αστυνομικούς 
κ.λπ., είπε στη συνέχεια ότι αυτός 
που θα διευθύνει ένα Σωφρονιστι-
κό Ίδρυμα δεν θα πρέπει να έχει 
καμία σχέση με αυτόν που τον συ-
νέλαβε ή τον έστειλε στη φυλακή 
διότι δεν θα έχει την καλή έξωθεν 
μαρτυρία σε αυτόν που πάει να 
σωφρονίσει. Θα πρέπει να είναι 
άλλο πρόσωπο, άρτια καταρτισμέ-
νο, που θα του δώσει η πολιτεία 
εκείνα τα εχέγγυα για να διευθύ-
νει αυτό το ίδρυμα.
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Σε μείζον ζήτημα εξελίχθηκε 
και μάλιστα με ενδοσυνδικα-
λιστικές παρενέργειες μια 

ακόμα άστοχη επιχειρησιακή αντι-
μετώπιση μιας κοινωνικής ομάδας 
που ασκούσε τα συνταγματικά της 
δικαιώματα στη διαμαρτυρία και 
στη διαδήλωση.

Ο λόγος για τα γνωστά επεισόδια 
με τις καθαρίστριες και δυστυχώς 
για τις ακραίες συμπεριφορές ορι-
σμένων συναδέλφων μας που όπο-
τε εμφανίζονται, προκαλούν την 
κοινή γνώμη, προβληματίζουν το 
συνδικαλιστικό μας κίνημα και από 
την άλλη εγείρουν κρίσιμα ερωτη-
ματικά για την σκοπιμότητά τους 
όσο και για την στάση που τηρεί κά-
θε φορά η Ηγεσία.

Η ΠΟΑΣΥ, για άλλη μια φορά βρέ-
θηκε στο μάτι του κυκλώνα λες κι 
εκείνη ευθύνεται για ό,τι αρνητικό 
συμβαίνει γύρω μας, ενώ δεν έλει-
ψαν οι αήθεις προσωπικές επιθέ-
σεις κατά του προέδρου της και 
μάλιστα από «κουκουλοφόρους» 
του διαδικτύου που δεν έχουν το 
θάρρος της επώνυμης καταγγελίας 
και κυρίως που δεν αντέχουν στο 
δημοκρατικό διάλογο.

Από την πρώτη στιγμή που ορι-
σμένα ΜΜΕ για τους δικούς τους 
λόγους, έσπευσαν να αναπαράγουν 
το θέμα, η ΠΟΑΣΥ τοποθετήθηκε 
δημοσίως.  Σε συνέχεια της ανακοί-
νωσης (Αρ. Πρωτ.: 200/4/148) που 
είχε εκδώσει στις 5/6/2014, όταν κλι-
μάκιό της εξέφρασε δια ζώσης την 
αμέριστη συμπαράστασή της στο 

δίκαιο αγώνα των απολυμένων κα-
θαριστριών του Υπουργείου Οικο-
νομικών, καταδικάζοντας με τον 
πιο κατηγορηματικό τρόπο τη χρη-
σιμοποίηση της Ελληνικής Αστυνο-
μίας για να καμφθεί αυτός ο αγώ-
νας, που συμβολίζει πλέον το σθέ-
νος και την αποφασιστικότητα κά-
θε εργαζόμενου – θύματος της 
πολιτικής των Μνημονίων και της 
τρόικας, σημείωνε προς πάσα κα-
τεύθυνση:

«Μόλις την περασμένη εβδομά-
δα, με ομόφωνη απόφαση του 
Διοικητικού και του Γενικού Συμ-
βουλίου της Ομοσπονδίας, είχα-

με βρεθεί κοντά τους έξω από το 
υπουργείο Οικονομικών για να 
εκφράσουμε την αλληλεγγύη μας 
στον αγώνα τους, αλλά και για να 
επισημάνουμε στους συναδέλ-
φους μας των ειδικών δυνάμεων, 
ότι ναι μεν μπορεί να εκτελούν 
εντολές, πρέπει ωστόσο να μην 
εκφεύγουν των νομίμων πλαισί-
ων άσκησης της νόμιμης βίας και 
κυρίως να λαμβάνουν υπόψη 
τους το γεγονός ότι έχουν απένα-
ντί τους συμπολίτες μας που δι-
εκδικούν δίκαια αιτήματα, το ίδιο 
όπως κι εμείς όταν συμμετέχου-
με σε ένστολες κινητοποιήσεις 

μας. Επισημάναμε δε ότι κάθε 
υπέρβαση δεν αμαυρώνει απλώς 
την εικόνα της αστυνομίας, αλλά 
ακυρώνει ουσιαστικά το έργο της 
συντριπτικής πλειοψηφίας των 
συναδέλφων μας που ασκούν ευ-
όρκως και υπό αντίξοες συνθή-
κες τα καθήκοντά τους.

Όχι στη βία
Οι αποκρουστικές εικόνες που 
απεικονίζουν τέτοιες ακραίες 
ενέργειες, είναι εξίσου καταδι-
καστέες και ως εκ τούτου αναμέ-
νουμε από την Ηγεσία να πράξει 
τα δέοντα. Ωστόσο, οφείλει να 

μην περιοριστεί στην επίρριψη 
ευθυνών, αντιμετωπίζοντας το 
συμβάν ως μεμονωμένο κρού-
σμα. Επιβάλλεται να λάβει υπό-
ψη της το γενικότερο προβλημα-
τισμό μας και να προωθήσει ου-
σιαστικά μέτρα εκσυγχρονισμού 
και εκδημοκρατισμού των αστυ-
νομικών λειτουργιών, διότι δεν 
είναι η πρώτη φορά που ανακύ-
πτει αυτό το ζήτημα. Έχει τεθεί 
πολλάκις εις το παρελθόν από το 
συνδικαλιστικό κίνημα και τον 
πολιτικό κόσμο, ενώ συγκεκρι-
μένες δεσμεύσεις έχουν δοθεί 
τόσο προς αυτούς όσο και προς 
τις Ενώσεις των Φωτορεπόρτερ 
και των Δημοσιογράφων, μετά 
από ανάλογες καταγγελίες».

Αυτά σημειώνονταν με τον πιο 
ξεκάθαρο τρόπο στην ανακοίνωση 
της Ομοσπονδίας, ενώ σε σχετικές 
δηλώσεις είχε προβεί και ο πρόε-
δρος, επαναλαμβάνοντας τις πάγιες 
θέσεις μας για τον εκδημοκρατισμό 
και τον επαγγελματισμό στη λει-
τουργία όλων των Υπηρεσιών της 
Ελληνικής Αστυνομίας. Κάποιοι, 
βέβαια, παρερμήνευσαν τις δηλώ-
σεις του και ταύτισαν πρόσωπα και 
εγκληματικές συμπεριφορές, υπο-
τιμώντας τη ζημιά που υφιστάμεθα 
ως συνδικαλιστές και ως αστυνομι-
κός θεσμός από τα επαναλαμβανό-
μενα κρούσματα αστυνομικής αυ-
θαιρεσίας και εγκληματικής δρά-
σης, που δυστυχώς το ένα μετά το 
άλλο ανακοινώνονται από την αρ-
μόδια Υπηρεσία.

Το Δ.Σ. της Ε.ΑΣ.Υ. Αθηνών, 
εξέφρασε με ανακοίνωσή του 
τη βαθύτατη λύπη του για τα 

γεγονότα του Συντάγματος και ομό-
φωνα δήλωσε την αμέριστη συμπα-
ράστασή του στον δίκαιο αγώνα 
κάθε εργατικής ομάδας, κάθε ώρι-
μης εργασιακής διεκδίκησης. 

Όπως σημειώνει, «οι εργαζόμε-
νοι αστυνομικοί αισθάνονται και 
είναι αλληλέγγυοι με τις καθαρί-
στριες του Υπουργείου Οικονο-
μικών, «θύματα» κι αυτές της 
πολιτικής των Μνημονίων, των 
περικοπών και της «διαρθρωτι-
κής» διαθεσιμότητας εν ονόματι 
«της ανάπτυξης κάποτε». Δυστυ-
χώς μία, τουλάχιστον, ατυχέστατη 
στιγμή νεαρού συναδέλφου, όπως 
προβλήθηκε στα Μ.Μ.Ε., αμαύρω-
σε τον υπομονετικό και άνισο αγώ-
να που δίνει επί τέσσερα χρόνια το 
σύνολο των αστυνομικών υπό αντί-
ξοες και πρωτοφανείς κοινωνικές 
συνθήκες και σαν ενέργεια πρέπει 

να καταδικασθεί ευθέως και απερί-
φραστα. Παράλληλα κρούει των 
κώδωνα του κινδύνου προς τη συ-
ντεταγμένη Ελληνική Πολιτεία για 
τις ατέρμονες διαλυτικές πολιτικές 
που μας θέτουν συνεχώς και ακού-
σια απέναντι σε εργασιακές ομάδες 
απορροφώντας τεχνηέντως τους 

κοινωνικούς κραδασμούς και θυ-
ματοποιώντας μας δευτερογενώς 
ιδίως στα μάτια της ελληνικής κοι-
νωνίας. Οι δεκάδες τραυματίες συ-
νάδελφοι αποδεικνύουν ότι είμα-
στε όψεις του ίδιου νομίσματος και 
θύματα μιας πολιτικής που επιμέ-
νει να λακτίζει την ουσία των προ-

βλημάτων. Έτσι σήμερα, αντί σύσ-
σωμη η ελληνική κοινωνία να συζη-
τά και να διαβουλεύεται για το πώς 
μία Πρωτόδικη Απόφαση Δικαστη-
ρίου με προσωρινώς εκτελεστότητα 
χωρίς να εφεσιβληθεί, ανεστάλη 
από τον Άρειο Πάγο, αν αυτό προ-
βλέπεται, αν είναι σύνηθες και δι-

κονομικά ορθό, ασχολείται με ένα 
πασίδηλο λάθος, μετακυλίοντας το 
κέντρο βάρους συζήτησης και αλ-
λάζοντας όλη την ατζέντα. Άραγε 
αυτός είναι ο στόχος αυτών που συ-
στηματικά και συντεταγμένα πα-
ρεισφρέουν συνεχώς σε όλες τις 
εργατικές κινητοποιήσεις; Ο απο-
προσανατολισμός της κοινής γνώ-
μης ή η πυροδότηση αντιδράσεων 
και τεχνητών εντάσεων;

Επαναλαμβάνουμε τέλος για 
ακόμη μια φορά, ότι οι αστυνο-
μικοί είναι και αισθάνονται βα-
θύτατα δημοκρατικοί πολίτες 
και πρώτα αυτοί στενοχωρού-
νται όταν ατυχείς στιγμές ανα-
δεικνύουν το «δένδρο» και κρύ-
βουν το «δάσος». Σε κάθε όμως 
περίπτωση οι δημόσιες τοποθε-
τήσεις φορέων πρέπει να διακα-
τέχονται από νηφαλιότητα και 
όχι άστοχα να παραπληροφο-
ρούν την κοινή γνώμη για ιδιο-
τελείς σκοπούς».

Υπερασπιζόμαστε την τιμή της ΕΛ.ΑΣ. 
από κάθε μορφή αυθαιρεσίας
Ενόχλησαν οι πάγιες θέσεις μας για εκδημοκρατισμό και επαγγελματισμό όλων των αστυνομικών λειτουργιών και δράσεων

Αποπροσανατολισμός ή κάτι άλλο

ο πρόεδρος της ομοσπονδίας εξέφρασε την συμπαράστασή του στον αγώνα των καθαριστριών  
έξω από το Γενικό Λογιστήριο, όπου διαμαρτύρονταν για την επαναπρόσληψή τους
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Νέα εμπεριστατωμένη παρέμβα-
ση της Ομοσπονδίας, με στόχο 
την επανεξέταση της αναδιορ-

γάνωσης της Ελληνικής Αστυνομίας. 
Από κοινού με την ΠΟΑΞΙΑ, υποβλή-
θηκε νέο υπόμνημα προς την νέα Ηγε-
σία του υπουργείου Δημόσιας Τάξης 
και Προστασίας του Πολίτη, προσβλέ-
ποντες σε έναν έντιμο και ουσιαστικό 
διάλογο, χωρίς αλαζονικές συμπεριφο-
ρές και διεκδικήσεις της μοναδικής 
αλήθειας περί τα αστυνομικά πράγμα-
τα της χώρας. Παραθέτουμε ολόκληρο 
το υπόμνημα καθόσον τυχόν απόρρι-
ψή του και αυτή τη φορά, θα μας οδη-
γήσει σε περαιτέρω κλιμάκωση των 
πρωτοβουλιών μας. Δεν μπορεί κανείς 
να παίζει με τις εργασιακές μας σχέσεις 
διότι εδώ δεν πρόκειται για ένα όποιο 
κι όποιο επάγγελμα, αλλά για το πιο 
ευαίσθητο λειτούργημα που σχετίζεται 
ευθέως με το αγαθό της ασφάλειας και 
την διασφάλιση της ανθρώπινης ζωής, 
αστυνομικών και συμπολιτών μας.

«Αξιότιμε κύριε Υπουργέ,
Δυνάμει του Ν.4249/2014, περί ανα-

διοργανώσεως της Ελληνικής Αστυνο-
μίας, προωθείται η διαδικασία εκδόσε-
ως των εκτελεστικών του νόμου Προε-
δρικών Διαταγμάτων. Στα πλαίσια της 
επ’ αυτών δημόσιας διαβουλεύσεως 
και προς τον σκοπό να είναι αυτή ουσι-
αστική και σύννομη και όχι τυπική και 
επιφανειακή, οι Ομοσπονδίες μας επι-
θυμούν να έχουν ουσιαστική συμμετο-
χή, όπως εκ του θεσμικού τους ρόλου 
προβλέπεται. Επειδή με την επισυνα-
πτόμενη υπ’ αριθ. 400/1/20κ από 
04/06/2014 επιστολή μας προς τον προ-
κάτοχό σας κ. Υπουργό, είχαμε ζητήσει 
στοιχεία σχετικά με τα Προεδρικά Δια-
τάγματα, καθώς και την σύσταση επι-
τροπών, κάτι που δυστυχώς δεν έγινε, 
επιθυμούμε να εκθέσουμε τα κάτωθι:

Ι. Δεν πληροί τις νόμιμες 
προϋποθέσεις

Για την διατύπωση ολοκληρωμένων 
προτάσεων, είναι αναγκαίο να τεθούν 
σε γνώση μας κάθε είδους στοιχεία, με-
λέτες ή έγγραφα για τα οποία ασφαλώς 
θα έχει ληφθεί μέριμνα να είναι στην 
διάθεση του υμετέρου Υπουργείου και 
αφορούν το εκδοθησόμενο Προεδρικό 
Διάταγμα όπως: αναλογιστικές και οι-
κονομοτεχνικές μελέτες αναφορικά με 
την υφιστάμενη κατάσταση του Σώμα-
τος και τις σχεδιαζόμενες αλλαγές, τα 
επίσημα δημογραφικά στοιχεία του 
Υπουργείου Εσωτερικών, σχετικώς με 
την κατανομή του πληθυσμού, την δια-
στρωμάτωση και διάρθρωσή του, 
εμπλουτισμένα με τα συναφή εγκλη-
ματολογικά δεδομένα, τις κατά τόπους 
υπηρεσιακές ανάγκες, τον τυχόν τουρι-
στικό ή άλλο εποχιακό χαρακτήρα αυ-
τών, τις κτιριακές υποδομές που υφί-
στανται, και ασφαλώς ένα επικαιροποι-
ημένο οργανόγραμμα του δυναμικού 

του Σώματος. Όλα τα παραπάνω είναι 
σαφές ότι είναι τα απολύτως αναγκαία 
προκειμένου οι προτάσεις που θα υπο-
βληθούν να έχουν τεκμηριωμένη και 
πραγματική βάση και αντίκρισμα. Σε 
αντίθετη περίπτωση η διαβούλευση 
αποτελεί ένα κενό γράμμα, που στερεί-
ται ουσιαστικού αντικειμένου και δεν 
πληροί τις νόμιμες προϋποθέσεις.

ΙΙ. Αντίθετες με το Σύνταγμα 
και ακυρωτέες ρυθμίσεις

Οι προτεινόμενες τροποποιήσεις στο 
πλαίσιο της ως άνω αναδιοργανώσεως, 
οφείλουν να μην έχουν αποκλειστικά 
κριτήρια οικονομικής φύσεως και σκο-
πό μόνο την περιστολή δαπανών, αλλά 
πρωτίστως την εύρυθμη και αποτελε-
σματική λειτουργία της Αστυνομίας.

Η τήρηση της Δημοσίας Τάξεως, η 
προστασία δηλαδή της ζωής, της τιμής, 
της ελευθερίας και της περιουσίας, 
αποτελούν υποχρέωση του Κράτους 
επιτασσόμενη ευθέως από το Σύνταγ-
μα (αρ. 5 παρ. 2 και 17). Ο κοινός νομο-
θέτης ή, η κατ’ εξουσιοδότηση αυτού 
θεσμοθετούσα διοίκηση έχουν μεν την 
ευχέρεια κατά την ενάσκηση της συ-
νταγματικής ή της νομίμου λειτουργί-
ας των, αντιστοίχως, να ρυθμίσουν, 
κατ’ αρχήν, κατά τρόπον ενιαίο ή διά-
φορο τις ποικίλες προσωπικές ή πραγ-
ματικές καταστάσεις ή σχέσεις, εν όψει 
πάντοτε των εκάστοτε υφισταμένων 
και προς κάθε κατηγορία τούτων συν-
δεομένων κοινωνικών, οικονομικών, 
επαγγελματικών, τοπικών ή άλλων 
συνθηκών, πάντοτε όμως με βάση γε-
νικά και αντικειμενικά κριτήρια τα 
οποία τελούν σε συνάφεια προς το 
αντικείμενο της οικείας ρύθμισης. Συ-
νεπώς η επιλεγόμενη εκάστοτε ρύθμι-

ση πρέπει να κινείται πάντοτε εντός 
των ορίων, τα οποία διαγράφονται από 
την εν λόγω συνταγματική αρχή της 
ισότητος, αναλογικότητος και ελεύθε-
ρης αναπτύξεως της προσωπικότητος 
και, τα οποία αποκλείουν την έκδηλη 
και, ανεπίδεκτη πάσης νομικής ή δι-
καιοπολιτικής δικαιολογήσεως, άνιση 
μεταχείριση, η οποία δύναται να παρί-
σταται με την μορφή της εισαγωγής 
καθαρά χαριστικού μέτρου το οποίο 
δεν συνδέεται με αξιολογικά κριτήρια 
ή της επιβολής αδικαιολόγητης επιβά-
ρυνσης, αλλά και την αυθαίρετη εξο-
μοίωση διαφορετικών καταστάσεων, ή 
την ενιαία ρύθμιση προσώπων ή κατα-
στάσεων που τελούν υπό διαφορετικές 
συνθήκες, με βάση όλως τυπικά ή συ-
μπτωματικά ή άσχετα μεταξύ τους κρι-
τήρια (Σ.τ.Ε. 2396/2006 σε ολομέλεια, 
1252-1253/2003 σε ολομέλεια).

Κατά ταύτα, ρυθμίσεις που μόνον 
κατ’ όνομα τροποποιούν την υφιστά-
μενη κατάσταση και κατ’ ουσίαν δημι-
ουργούν νέες δομές - Διευθύνσεις χω-
ρίς σαφή ιεράρχηση, διακλάδωση και 
πεδίο αρμοδιοτήτων, μη λαμβάνουσες 
υπ’ όψιν και τις εκάστοτε υφιστάμενες 
κατά τόπους αλλά και ποιοτικές ιδιαι-
τερότητες, αντίκεινται στα ως άνω και 
συνεπώς θα ήταν αντίθετες με το Σύ-
νταγμα και ακυρωτέες. Προς τον σκο-
πό αυτό και για την αποφυγή τέτοιων 
προβλημάτων είναι σκόπιμο να ληφθεί 
μέριμνα για την κατά το δυνατόν πλη-
ρέστερη ανάλυση και μελέτη των 
πραγματικών αναγκών, και η αρχή της 
αναδιοργανώσεως από την βάση, τον 
πολίτη και το επιδιωκόμενο αποτέλε-
σμα, όχι μία υδροκεφαλική και οριζό-
ντια τροποποίηση των θέσεων κορυ-
φής που δεν θα έχει καμία ουσιαστική 

επίπτωση στην πράξη. Περαιτέρω δε, 
τοιαύτες ρυθμίσεις με τις οποίες δημι-
ουργούνται νέες αυτοκέφαλες διευ-
θύνσεις, καταστρατηγούν και την βασι-
κή αρχή της ιεραρχίας που κατά νόμον 
διέπει την λειτουργία των Σωμάτων 
Ασφαλείας γενικότερα και της Αστυνο-
μίας ειδικότερα. Και τούτο διότι δημι-
ουργούνται συνθήκες ώστε επικεφα-
λής Διευθύνσεως που θα είναι κατώτε-
ρος κατά βαθμό ή αρχαιότητα, να δύνα-
ται να αρνηθεί αίτημα Διευθυντού 
άλλης Διευθύνσεως ανωτέρου του. 
Τούτο όμως ευθέως αντιβαίνει τις θε-
μελιώδεις διατάξεις οργανώσεως της 
Ελληνικής Αστυνομίας.

Η δε πρόβλεψη συστάσεως επιτρο-
πών περί επιλύσεων των προβλημά-
των αρμοδιότητας, διαφωνιών και ιε-
ραρχίας που δημιουργούν οι υπό κρί-
σιν διατάξεις αναιρεί αυτομάτως τον 
χαρακτήρα της Αστυνομίας ως Σώμα-
τος Ασφαλείας με άμεση αντίδραση και 
ταχεία αντιμετώπιση κρισίμων κατα-
στάσεων, δημιουργεί τροχοπέδη στην 
ομαλή λειτουργία της, παραβαίνει το 
καταστατικό δίκαιο που την διέπει, ως 
ανωτέρω εξετέθη, και δημιουργεί γρα-
φειοκρατική διαδικασία στην λήψη 
των αποφάσεων που θα έπρεπε να εί-
ναι αστραπιαίες.

ΙΙΙ. Υπό την απειλή 
πειθαρχικών μέτρων;

Ως και στις πρόσφατες αποφάσεις του 
Συμβουλίου της Επικρατείας έγινε δε-
κτό, κατά παγία νομολογία τα Σώματα 
Ασφαλείας όπως η Αστυνομία, ανή-
κουν στον λεγόμενο στενό πυρήνα του 
Δημοσίου. Οι υπηρετούντες εις αυτά 
επιτελούν το λειτούργημα της τηρήσε-
ως της Δημοσίας Τάξεως και είναι επι-

φορτισμένοι με υψηλής ευθύνης καθή-
κοντα. Συναφώς, ο νομοθέτης κατά την 
ρύθμιση των συνθηκών που διέπουν τα 
Σώματα αυτά, οφείλει να μεριμνά για 
την πληρέστερη και καταλληλότερη 
συγκρότησή τους, ώστε αφ’ ενός να εί-
ναι σε θέση να εκπληρώσουν τα καθή-
κοντα αυτά, αφ’ ετέρου να συντελείται 
ο επιδιωκόμενος σκοπός της τηρήσεως 
της Τάξεως. Με την περιστολή του αν-
θρωπίνου δυναμικού με αμιγώς οικο-
νομικά κριτήρια και την μη λήψη μέρι-
μνας για την σωστή πλήρη και επαρκή 
στελέχωση των Υπηρεσιών ανάλογα με 
τις υφιστάμενες ανάγκες, απλώς οδη-
γούμεθα σε αδιέξοδα και επιδιώκουμε 
την επίτευξη των στόχων υπό την απει-
λή πειθαρχικών ή άλλων ευθυνών, και 
όχι ορθολογιστικά και παρέχοντας όλα 
τα αναγκαία εχέγγυα για την εκτέλεση 
του λειτουργήματος του αστυνομικού. 
Το Κράτος βάσει του άρθρου 25 παρ.1 
του Συντάγματος έχει υποχρέωση να 
σεβαστεί την αρχή της αναλογικότητας 
όταν πρόκειται να επιβάλλει περιορι-
σμούς και να εκτιμήσει κατά πόσο το 
επιδιωκόμενο οικονομικό, εν προκει-
μένω, αποτέλεσμα είναι δυνατό να επι-
τευχθεί με άλλα ηπιότερα μέσα. (βλ. 
Σ.τ.Ε. 136/2013 Ολομ. «σύμφωνα με την 
αρχή της αναλογικότητας, που απορρέ-
ει από την έννοια και τους θεσμούς του 
κράτους δικαίου και καθιερώνεται ρη-
τώς από το Σύνταγμα (άρθρο 25 παρ. 1), 
επιτρεπτώς επιβάλλονται από τον κοι-
νό νομοθέτη περιορισμοί στην άσκηση 
των ατομικών δικαιωμάτων μόνον αν 
είναι αναγκαίοι και συνάπτονται προς 
τον υπό του νόμου επιδιωκόμενο σκο-
πό. Ένα μέτρο δε, που προβλέπεται από 
διάταξη νόμου ως κύρωση για παράβα-
ση διατάξεως, αντίκειται στην αρχή της 
αναλογικότητας μόνον όταν από το εί-
δος του ή τη φύση του είναι προδήλως 
ακατάλληλο για την επίτευξη του επιδι-
ωκομένου σκοπού ή όταν οι δυσμενείς 
συνέπειες του μέτρου τελούν σε προ-
φανή δυσαναλογία ή υπερακοντίζουν 
τον επιδιωκόμενο σκοπό.»).

ΙV. Διακλαδικότητα
Τέλος, δεδομένων των υφιστα-

μένων αναγκών της χώρας μας, αλλά 
και του διεθνώς παραδεδεγμένου μο-
ντέλου λειτουργίας, αυτονόητο είναι 
ότι η ενιαία αρχή Σωμάτων Ασφαλείας 
(Αστυνομία, Πυροσβεστική, Λιμενικό), 
είναι απόλυτη ανάγκη να υλοποιηθεί, 
ώστε κατά τα ανωτέρω να είναι εφικτή 
και σύννομη η διάρθρωση και ο συντο-
νισμός των Σωμάτων αυτών.

Αξιότιμε κύριε Υπουργέ,
Κατόπιν όλων των προαναφερομέ-

νων, παρακαλούμε να λάβετε υπόψη 
σας τα διαλαμβανόμενα τόσο στο παρόν 
Υπόμνημα, όσο και στην επισυναπτόμε-
νη υπ’ αριθ. 400/1/20κ από 04/06/2014 
επιστολή μας, αναφορικά με τη σύστα-
ση της προτεινόμενης Επιτροπής.

Παράνομες πρακτικές βαπτίζονται  
«αναδιοργάνωση»
Ανοικτή προειδοποίηση των Ομοσπονδιών για την αντισυνταγματικότητα της επιχειρούμενης αναδιοργάνωσης των αστυνομικών υπηρεσιών
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Την έντονη διαμαρτυρία της 
Ομοσπονδίας προκάλεσε η έκ-
δοση εγκυκλίου διαταγής του 

Αρχηγείου για την προσωρινή τοπο-
θέτηση πρώην Δημοτικών Αστυνομι-
κών στην ΕΛ.ΑΣ. Όπως είναι γνωστό 
με το υπ’ αριθ. 1277/14/1077030 από 
30/06/2014, έγγραφο του Α.Ε.Α./Διεύ-
θυνση Εξυπηρέτησης Πολιτών και 
Δημοτικής Αστυνόμευσης, κλήθη-
καν οι διοικούντες να υποδεχθούν 
και να «μοιράσουν» αρμοδιότητες σε 
πρώην Δημοτικούς Αστυνομικούς, 
χωρίς να τηρούνται οι στοιχειώδεις 
αρχές της αστυνομικής εκπαίδευ-
σης, θεωρητικής και πρακτικής. Το 
κείμενο – παρέμβαση της ΠΟΑΣΥ το 
οποίο απευθύνεται στον κ. Αρχηγό 
και κοινοποιήθηκε στα πολιτικά 
κόμματα, στον υπουργό και σε υπη-
ρεσιακούς παράγοντες, έχει ως εξής: 
Με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο του 
Α.Ε.Α./Διεύθυνση Εξυπηρέτησης 
Πολιτών και Δημοτικής Αστυνόμευ-
σης, δίνονται οδηγίες για την προσω-
ρινή ανάληψη καθηκόντων την προ-
σεχή Δευτέρα, 7 Ιουλίου 2014, σε υφι-
στάμενες Υπηρεσίες, των πρώην 
δημοτικών αστυνομικών που τοπο-
θετούνται προσωρινά σε Υπηρεσίες 
της ΕΛ.ΑΣ. και θα φέρουν προσωρινά 
τη στολή που είχαν, αντικαθιστώντας 
το σήμα της Δημοτικής Αστυνομίας 
με το διακριτικό του Σώματος της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας.

Βεβαίως επισημαίνεται στην 
εγκύκλιο του Αρχηγείου ότι η πλή-
ρης δραστηριοποίηση του προσωπι-
κού της Δημοτικής Αστυνομίας 

«αποτελεί διαδικασία που θα βρίσκε-
ται σε εξέλιξη μέχρις ότου επιλυ-
θούν-ρυθμιστούν επιμέρους ζητή-
ματα», όσον αφορά δε «τις διαπι-
στούμενες παραβάσεις κατά την 
εκτέλεση υπηρεσίας, μέχρι την έκδο-
ση του σχετικού π.δ. με το οποίο θα 
καθορίζονται επακριβώς τα επιμέ-
ρους ζητήματα (αρμοδιότητες, υπο-
χρεώσεις, ωράριο εργασίας, στολή 
κλπ) και την οριστική ένταξή τους 
στην αστυνομία, αυτές θα βεβαιώνο-
νται από αστυνομικούς ή τους ειδι-
κούς φρουρούς».

Εύλογα ερωτηματικά
Από αυτά και μόνον προκαλούνται 
εύλογα ερωτηματικά και ανησυχία 
στους συναδέλφους μας, ενώ απο-

δεικνύεται και η βασιμότητα του εύ-
λογου προβληματισμού που σας 
έχουμε καταθέσει πολλάκις, με τε-
λευταίο το υπόμνημα από 27 Ιουνίου 
2014 (Αρ. Πρωτ.: 400/1/20κα) με το 
οποίο καλούμε την Ηγεσία να προ-
βεί άμεσα στην επανεξέταση κάθε 
διαδικασίας αναδιοργάνωσης της 
Ελληνικής Αστυνομίας. Είναι κατα-
φανές και από την εν θέματι εγκύ-
κλιο, ότι υιοθετούνται μοντέλα προ-
σωρινής αστυνόμευσης (!), με ό,τι 
μπορεί τούτο να σημαίνει τόσο για 
το κύρος της Ελληνικής Αστυνομίας 
και την πάλαι ποτέ προσπάθεια 
«ομογενοποίησής» της (άραγε θα 
ακολουθήσει και νέα διαδικασία 
αστυφυλακοποιήσεων;), όσο κυρίως 
για την ασφάλεια των συμμετεχό-

ντων συναδέλφων μας σε τέτοια 
σχήματα περιπολιών και ελέγχων.

Ως φαίνεται, δεν λαμβάνονται υπό-
ψη ούτε οι σοβαρές ενστάσεις των 
ίδιων των Δημοτικών Αστυνομικών, 
ούτε και αυτού ακόμα του ίδιου του 
Υφυπουργού Εσωτερικών κ. Γιώρ-
γου Ντόλιου, ο οποίος μιλώντας 
χθες στη ημερίδα της ΕΕΤΑΑ για την 
επιμόρφωση των νέων αιρετών προ-
έβλεψε (!) ότι «στο μέλλον θα επανα-
συσταθεί η Δημοτική Αστυνομία ως 
πολύτιμη Υπηρεσία, καθαρά αυτοδι-
οικητικού χαρακτήρα».

Τα πολιτικά κόμματα
Εξάλλου, στις 26-6-2014, με ανακοί-
νωση του Τομέα Δημόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη του ΠΑΣΟΚ 
επισημάνθηκε ότι «η κατάσταση 
στην Ελληνική Αστυνομία και στο 
Πυροσβεστικό Σώμα μετά την ψήφι-
ση των αντίστοιχων νόμων για την 
αναδιοργάνωσή τους, είναι συγκε-
χυμένη και χαοτική εξαιτίας της κα-
θυστέρησης στην υλοποίηση των 
οργανωτικών αλλαγών ή στην διόρ-
θωση ορισμένων παρεμβάσεων με 
αποτέλεσμα να δημιουργούνται ση-
μαντικά προβλήματα στον επιχειρη-
σιακό τομέα, στη νομιμότητα των 
ενεργειών αλλά και στις συνθήκες 
εργασίας των αστυνομικών», ενώ 
στις 2-07-2014 μετά από συνάντηση 
αντιπροσωπείας του ΣΥΡΙΖΑ με τον 
Υπουργό Δημόσιας Τάξης και Προ-
στασίας του Πολίτη κ. Βασίλη Κικί-
λια, τονιζόταν μεταξύ άλλων ότι 
«ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε στα 

ζητήματα της αναδιοργάνωσης 
της ΕΛ.ΑΣ., καθώς η εφαρμογή 
του νόμου που ψηφίστηκε πρό-
σφατα αντί να λύνει χρονίζοντα 
προβλήματα τα πολλαπλασιάζει, 
τριχοτομώντας το Σώμα και δυ-
σχεραίνοντας έτσι την ενιαία λει-
τουργία του». Γι’ αυτό ζήτησε την 
αναστολή της εφαρμογής του.

«Προσωρινή» απασχόληση
Κύριε Αρχηγέ, εκφράζουμε την έντο-
νη ανησυχία μας για την σπουδή που 
επιδεικνύεται εκ μέρους της Ηγεσί-
ας για την «προσωρινή» απασχόλη-
ση των πρώην Δημοτικών Αστυνομι-
κών, η οποία είναι καταφανώς προ-
βληματική, δεδομένης της μη έκδο-
σης των σχετικών Προεδρικών 
Διαταγμάτων, αλλά και της αυταπό-
δεικτα προβληματικής εκπαίδευ-
σης-προετοιμασίας τους στην άσκη-
ση επικίνδυνων αστυνομικών καθη-
κόντων. Και επειδή τυχόν ολιγω-
ρία ή υπηρεσιακή παράλειψη 
ενδέχεται να αποβεί μοιραία 
-πράγμα που απευχόμαστε βε-
βαίως- παρακαλούμε, όπως από 
πλευράς σας δοθεί άμεσα εντολή 
προς τις αρμόδιες Υπηρεσίες του 
Α.Ε.Α. για την επανεξέταση του 
θέματος, αλλά και για την υιοθέ-
τηση εκ μέρους σας των προτάσε-
ών μας για τη σύσταση ειδικής 
επιτροπής, η οποία θα ασχοληθεί 
από μηδενική βάση για το μείζον 
ζήτημα της αναδιοργάνωσης των 
Αστυνομικών Υπηρεσιών, ενημε-
ρώνοντάς μας σχετικά.

Καινοφανής πρακτική προσωρινής αστυνόμευσης!
Παρέμβαση της ΠΟΑΣΥ με στόχο την αποτροπή του κινδύνου μοιραίων συμβάντων με τους πρώην δημοτικούς αστυνομικούς

!
ΕΠΙκΙνΔΥνΑ
ΠρΑγμΑΤΑ

Ανήμερα της επετείου της διάλυσης της Δημοτικής Αστυνομίας, 
στις 4 ιουλίου, οι πρώην δημοτικοί υπάλληλοι συγκεντρώθηκαν 
στην πλατεία Κλαυθμώνος και μοίρασαν κόλυβα...

Σε νέα παρέμβαση προς τους αρ-
μόδιους υπουργούς προχώρησε 
η ΠΟΑΣΥ για το θέμα των πρώην 

Δημοτικών Αστυνομικών (9 Ιουλίου 
2014), εκφράζοντας τη μεγάλη και δυ-
σάρεστη έκπληξή της, διότι παρά τις 
ρητώς και εγκαίρως εκπεφρασμένες 
αντιρρήσεις της (υπ' αριθ. 800/12/5 
από 04/07/2014 έγγραφό μας), ξεκίνη-
σε η εξαγγελθείσα «προσωρινή τοπο-
θέτησή» τους σε υπηρεσίες της Ελλη-
νικής Αστυνομίας.

Με μακροσκελές κείμενο, νομικά 
απολύτως τεκμηριωμένο, επισημαίνο-
νται οι αυθαίρετες και επικίνδυνες 
ενέργειες που συνοδεύουν την ένταξη 
του ειδικής κατηγορίας ένστολου προ-
σωπικού στην ΕΛ.ΑΣ. Ζητείται δε το 
πάγωμα της διαδικασίας μέχρι την 
έκδοση των αναγκαίων προεδρικών 
διαταγμάτων. Πιο συγκεκριμένα θίγο-
νται ζητήματα όπως:

1) Η προσωρινή τοποθέτηση των 
δημοτικών αστυνομικών με την 

στολή της πρώην Δημοτικής Αστυνο-
μίας και το σήμα της ΕΛ.ΑΣ. αντί αυτού 
της Δημοτικής Αστυνομίας, αποτελεί 

παραποίηση στολής και ευρίσκεται σε 
ευθεία παράβαση του κανονισμού 
στολής αστυνομικών. 

2) Δεν τηρήθηκε καμία από τις προ-
ϋποθέσεις που προβλέπονται 

στις αποφάσεις και τις νομοθετικές 
ρυθμίσεις του υπουργείου Διοικητι-
κής Μεταρρύθμισης. Ως εκ τούτου, η 
προσωρινή αυτή τοποθέτηση έγινε 
κατά παράβαση του νομικού πλαισίου 
και είναι μη νόμιμη και αυθαίρετη. 

3) Με την προσωρινή τοποθέτηση 
των πρώην δημοτικών αστυνομι-

κών σε υπηρεσίες της Ελληνικής 
Αστυνομίας, καταστρατηγείται τόσο το 
άρθρο 27 του ν. 1481/84 περί προελεύ-
σεως του αστυνομικού προσωπικού, 
όσο και το γενικότερο πλέγμα διατά-
ξεων που αφορούν το προσωπικό της 
Ελληνικής Αστυνομίας. Ειδικότερα: α) 
Η τήρηση της Δημοσίας Τάξεως, η 
προστασία δηλαδή της ζωής, της τι-
μής, της ελευθερίας και της περιουσί-
ας, αποτελούν υποχρέωση του Κρά-
τους επιτασσόμενη ευθέως από το 
Σύνταγμα (αρ. 5 παρ. 2 και 17). Τα σώμα-
τα ασφαλείας όπως η Αστυνομία, ανή-

κουν στον λεγόμενο στενό πυρήνα του 
Δημοσίου. Οι υπηρετούντες εις αυτά 
επιτελούν το λειτούργημα της τηρήσε-
ως της Δημοσίας Τάξεως και είναι επι-
φορτισμένοι με υψηλής ευθύνης κα-
θήκοντα. Συναφώς, ο νομοθέτης κατά 
την ρύθμιση των συνθηκών που διέ-
πουν τα σώματα αυτά, οφείλει να με-
ριμνά για την πληρέστερη και καταλ-
ληλότερη συγκρότησή τους, ώστε αφ' 
ενός να είναι σε θέση να εκπληρώσουν 
τα καθήκοντα αυτά, αφ' ετέρου να συ-
ντελείται ο επιδιωκόμενος σκοπός της 
τηρήσεως της Τάξεως. Με την προσω-
ρινή τοποθέτηση δημοτικών αστυνο-
μικών σε θέσεις αστυνομικού προσω-
πικού, ανατίθενται καθήκοντα υψη-
λής ευθύνης και επικινδυνότητας, 
χωρίς να παρέχονται οι προϋποθέσεις 
εκπληρώσεώς τους, αφού σε τέτοια 
περίπτωση θα έδει προηγουμένως:

1) να έχει ληφθεί όρκος αναλήψεως 
και τηρήσεως υποχρεώσεων (αρ. 

1 Π.Δ. 538/89),

2) να έχει προηγηθεί εκπαίδευση 
που να εγγυάται την ασφαλή και 

επαρκή εκτέλεση των καθηκόντων, 

τόσο για τον αστυνομικό, όσο και για 
τον πολίτη,

3) να έχει προβλεφθεί σαφής και 
ρητός καθορισμός αρμοδιοτή-

των, χωρίς τις οποίες είναι αδύνατος 
τόσο ο ιεραρχικός, όσο και ο πειθαρχι-
κός έλεγχος. Ερωτάται: σε περίπτωση 
παραπτώματος κατά την – προσωρινή, 
άνευ εκπαιδεύσεως και όρκου – υπη-
ρεσία, τίνι τρόπω θα εφαρμοσθεί τυ-
χόν πειθαρχικός έλεγχος; Πως θα ανα-
ζητηθούν ευθύνες από μη νομοτύπως 
διορισμένο και εκπαιδευμένο προσω-
πικό, το οποίο τύποις δεν εντάσσεται 
στις διατάξεις του Π.Δ. 120/08; Ποιά η 
ευθύνη της πολιτικής και μη Ηγεσίας 
σε απευκταία περίπτωση τυχόν συμ-
βάντος που θα κοστίσει τη ζωή ή την 
υγεία αστυνομικού, δημοτικού αστυ-
νομικού ή πολίτη, εν όψει όλων των ως 
άνω παρανομιών;

Εν όψει όλων των ανωτέρω είναι 
σαφές ότι η προρρηθείσα προσωρινή 
τοποθέτηση δημοτικών αστυνομικών 
σε υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνο-
μίας είναι πράξη που αντιβαίνει το 
Σύνταγμα και τους νόμους. Για τους 

λόγους αυτούς, και με την αγωνία προ-
λήψεως δυσάρεστων και μη επανορ-
θώσιμων εξελίξεων, δέον όπως ανα-
κληθούν άμεσα  

α )  η  υ π '  α ρ ι θ .  π ρ ω τ . 
ΔΙΠΙΔΔ/Β.2.Δ/242/οικ.13594/30.5.2014 
απόφαση του Υπουργού Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Δι-
ακυβέρνησης,   

β) το υπ' αριθ. 1277/14/1077030 από 
30.06.2014 έγγραφο Α.Ε.Α./Δ/νση 
Εξυπηρέτησης Πολιτών και Δημοτι-
κής Αστυνόμευσης, μέχρις ότου εκ-
δοθούν τα σχετικά προεδρικά δια-
τάγματα με τα οποία πρώτα θα καθο-
ρίζονται τα θέματα των αρμοδιοτή-
των και καθηκόντων, της στολής, των 
υπηρεσιακών ταυτοτήτων, των ορι-
στικών τοποθετήσεων. 

Και το έγγραφο προς τους υπουρ-
γούς καταλήγει:  Θα επαναλάβουμε 
τον άμεσο κίνδυνο που ελλοχεύει από 
την διατήρηση αυτής της ερμαφρόδι-
της κατάστασης, την παρανομία όλων 
των προαναφερθεισών ενεργειών και 
ότι τελικώς, δεν νοείται προσωρινή 
αστυνόμευση.

Παράνομη η διαδικασία ένταξης 
Χωρίς όρκο και με διαφορετικές στολές παρουσιάστηκαν οι πρώτοι πρώην Δημοτικοί Αστυνομικοί
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Δεν υπάρχει κανέναν περιθώ-
ριο διαπραγμάτευσης με την 
κυβέρνηση για το διατακτικό 

της ιστορικής απόφασης του Συμ-
βουλίου της Επικρατείας. Η κυβέρ-
νηση οφείλει να συμμορφωθεί και 
α) να δρομολογήσει την επιστροφή 
του μισθολογίου στην προτεραία 
κατάσταση (2012) και β) να επιστρέ-
ψει τις δικαιούμενες αναδρομικές 
αποζημιώσεις.

Αυτή την ξεκάθαρη θέση της 
Ομοσπονδίας μας, αλλά και των άλ-
λων Ομοσπονδιών που συντάχθη-
καν με αυτήν και κινούνται σε έναν 
ενιαίο μέτωπο για την εφαρμογή 
της, μεταφέραμε στην κυβέρνηση 
και στον αρμόδιο αναπληρωτή 
υπουργό Οικονομικών κ. Χρήστο 
Σταϊκούρα για να μην υπάρχουν 
αμφιβολίες και συγχύσεις γύρω 
από το φλέγον ζήτημα της διασφά-

λισης των οικονομικών συμφερό-
ντων των Ελλήνων Αστυνομικών.

Τονίσαμε με άλλα λόγια, ότι μο-
ναδικό θέμα των όποιων συζητήσε-
ων με την κυβέρνηση είναι η ΑΠΑΙ-
ΤΗΣΗ μας για άμεση και πλήρη 
συμμόρφωσή της στις δικαστικές 
αποφάσεις του Σ.τ.Ε., για τις πρό-
σθετες περικοπές που επιβλήθηκαν 
στις αποδοχές όλων των ενστόλων.

Ο κ. υπουργός, στην πρώτη συ-
νάντηση με τις Ομοσπονδίες (1η 
Ιουλίου 2014) δήλωσε ότι οι δικα-
στικές αποφάσεις θα υλοποιη-
θούν, ο δε χρόνος εφαρμογής θα 
είναι σύντομος και όπως διευ-
κρίνισε, εντός του έτους 2014. 
Σύμφωνα με τον ίδιο, «το υπουργείο 
αναζητά τρόπους εξεύρεσης των 
κονδυλίων κατά τα πρότυπα εφαρ-
μογής των αντίστοιχων αποφάσε-
ων για τους δικαστικούς. Δεσμεύτη-

κε δε ότι θα μας παρουσιάσει συ-
γκεκριμένους τρόπους και χρονο-
διάγραμμα υλοποίησης, τέλη της 
επόμενης εβδομάδας, οπότε και θα 
επαναληφθεί η συνάντηση».

Από την πλευρά μας, τονίσαμε 
στον κ. υπουργό, ότι θεωρούμε εκ 
των ων ουκ άνευ την άμεση συμ-
μόρφωση της κυβέρνησης, καθό-
σον οποιαδήποτε διαφορετική δια-
δικασία θα συνιστά εμπαιγμό και 
ύβρη προς το σύνολο των ενστόλων 
και τις οικογένειές τους. Το Συμ-
βούλιο της Επικρατείας, στο οποίο 

προσφύγαμε εγκαίρως, αποφάνθη-
κε αμετάκλητα για την αντισυνταγ-
ματικότητα των μισθολογικών πε-
ρικοπών των ενστόλων, επιβάλλο-
ντας ουσιαστικά στο ελληνικό δη-
μόσιο να συμμορφωθεί άμεσα με τα 
οριζόμενα στις αποφάσεις του. 

 Ως θεσμικοί εκπρόσωποι των χι-
λιάδων Αστυνομικών, Πυροσβε-
στών και Λιμενικών, που υφίστα-
νται τις επιπτώσεις των μνημονια-
κών πολιτικών, εκφράσαμε από την 
πρώτη στιγμή την αγωνία όλων για 
το αύριο, απαιτώντας σεβασμό και 

αξιοπρέπεια σε έναν κλάδο εργαζο-
μένων που μάχεται καθημερινά σε 
συνθήκες πρωτοφανούς ανασφά-
λειας και εγκατάλειψης.

Καλούμε την Ελληνική Κυβέρ-
νηση, άμεσα, με σχετική νομοθε-
τική ρύθμιση να αποκαταστήσει 
τους μισθούς των ενστόλων 
εφαρμόζοντας τις σχετικές απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας, όπως ήδη συμμορφού-
μενη πράττει για τους δικαστι-
κούς.

Καλούμε τα πολιτικά κόμματα και 

Καθολική  
απαίτηση η 
αποκατάσταση 
των μισθών
Εμπαιγμός τυχόν παρελκυστική τακτική  
της κυβέρνησης, που θα απέχει από το πνεύμα  
και το γράμμα της απόφασης του ΣτΕ

Ύστερα από την ενημέρωση 
που είχαν οι Ομοσπονδίες 
μας από τους Νομικούς τους 

Συμβούλους, οι οποίοι μελέτησαν 
σε αρχικό στάδιο την Απόφαση του 
Σ.τ.Ε., γνωρίζονται τα ακόλουθα:

Με τις υπ΄αριθμ. 2194/14 - 
2195/14 όμοιες Αποφάσεις για 
Π.Ο.ΑΣ.Υ και Π.Ο.ΑΞΙ.Α αντί-
στοιχα, η Ολομέλεια του Συμβου-
λίου Επικρατείας κηρύσσει αντι-
συνταγματικές τις διατάξεις του 
Ν. 4093/2012 αρθ. Πρώτο παρ. Γ 
υποπαραγρ. Γ1, περ. 31-33 και 
ακυρώνει την υπ. αριθμ. οικ. 
2/83408/0022 Υπουργική Απόφα-
ση, κατά το μέρος που αφορά την 
αναδρομική από 01/08/2012 μεί-
ωση αποδοχών των Αστυνομι-
κών και Αξιωματικών της ΕΛ.ΑΣ, 
συνεπεία της οποίας αυτοί υπο-
χρεώθηκαν να επιστρέψουν 
αποδοχές τις οποίες είχαν ήδη 
εισπράξει, ως αχρεωστήτως κα-
ταβληθείσες.

Στο σκεπτικό των Αποφάσεων γί-
νεται ιδιαίτερη αναφορά στην επι-
κίνδυνη αποστολή, τις αυξημένες 
υπηρεσιακές και εξω-υπηρεσιακές 
υποχρεώσεις, τις δικαιολογημένες 
απόλυτες απαγορεύσεις δικαιωμά-
των (όπως απεργία, εκδηλώσεις 
υπέρ των κομμάτων κ.α.), τους συ-
νταγματικά επιτρεπτούς ειδικούς 
περιορισμούς ατομικών δικαιωμά-
των (ελεύθερη ανάπτυξη προσωπι-
κότητας, επαγγελματική ελευθερία, 
δικαίωμα έκφρασης, συνάθροισης) 
και την από αυτά απορρέουσα υπο-
χρέωση της Πολιτείας για ιδιαίτερη 
μισθολογική μεταχείριση των Ελλή-
νων Αστυνομικών, την ανάλογη δια-
μόρφωση του ύψους των μισθών 
τους για την εξασφάλιση αξιοπρε-
πούς διαβίωσης, αποτροπής εξω-
υπηρεσιακής απασχόλησης και αυ-
ξημένων κινδύνων διαφθοράς.

Και ναι μεν, το Δικαστήριο ανα-
γνωρίζει τις δυνατότητες μείωσης 
των αποδοχών των ένστολων, επι-

βάλει όμως την προηγούμενη εκτί-
μηση του δημοσιονομικού οφέλους 
που θα προκύψει και την αναγκαι-
ότητα αναπλήρωσης με άλλου ισο-
δυνάμου αποτελέσματος, μέτρα με 
μικρότερο κόστος για τους υπηρε-
τούντες στα Σώματα Ασφαλείας 
(σκέψεις 9 και 10 Απόφασης).

Ειδικότερα, για την προσβαλλό-
μενη και ακυρωθείσα πλέον Από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών, το Δικαστήριο απο-
φαίνεται ότι δεν έλαβε υπόψη, πέρα 
του καθαρού αριθμητικού- και άρα 
πρόσφορου- κριτηρίου, τη σημασία 
της αποστολής των Σωμάτων 

Ασφαλείας και τις ιδιαίτερες συν-
θήκες άσκησης των καθηκόντων 
τους, αλλά ούτε ειδικές εκτιμήσεις 
για τις επιπτώσεις και το όφελος 
που πράγματι θα προκύψει, ούτε αν 
θα μπορούσαν να ληφθούν ισοδύ-
ναμου αποτελέσματος μέτρα με 
μικρότερο κόστος για τα Σώματα 

Η απόφαση του σ.τ.Ε.
Η κυβέρνηση δεν έλαβε υπόψη της τη σημασία  
της αποστολής των Σωμάτων Ασφαλείας  
και τις ιδιαίτερες συνθήκες άσκησης  
των καθηκόντων τους!
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Δείξτε πίστη και 
αφοσίωση στον καλό μας 
αγώνα, κλείνοντας αυτιά 
και μάτια  
στις γνωστές σειρήνες 

Η
 
 
 
 
απόφαση της Ολομέλει-

ας του Συμβουλίου της Επικρατείας για 
την αντισυνταγματικότητα των περικο-
πών που επιβλήθηκαν στους μισθούς 
μας με το τρίτο Μνημόνιο, δικαιώνει 
τον αγώνα της Ομοσπονδίας και όλων 
των Πρωτοβαθμίων Ενώσεών μας που 
συντάχθηκαν με τις επιλογές και τις 
πρωτοβουλίες μας, χωρίς δεύτερες 
σκέψεις.

Υψώσαμε σταθερά τη σημαία του 
αντιμνημονιακού αγώνα γιατί πιστέ-
ψαμε εξ αρχής ότι αδικούμασταν κατά-
φορα. Γιατί δεν «τα είχαμε φάει μαζί». 
Γιατί οι διεκδικήσεις μας για μια αξιο-
πρεπή ζωή και για να μην επιστρέψει ο 
Αστυνομικός στην εποχή της ανυπολη-
ψίας και της εκμετάλλευσης, δεν ήταν 
συντεχνιακές. Ήταν δίκαιες και είχαν 
την κοινωνική αποδοχή και μάλιστα τη 
στιγμή που ολόκληρη η κοινωνία βίωνε 
συνθήκες χρεοκοπίας και βαθιάς φτώ-
χειας. Δεν είναι τυχαίο ότι καμία κοινω-
νική ομάδα δεν αμφισβήτησε το δίκαιο 
του αγώνα μας, πλην βεβαίως των γνω-
στών και μη εξαιρετέων φερέφωνων 
της τρόικας που επιχείρησαν για ένα 
διάστημα να μας συκοφαντήσουν ως 
δήθεν υψηλά αμειβόμενους δημόσιους 
υπαλλήλους. Η στάση αυτή αποτελεί 
την καλύτερη απόδειξη της σωστής 
μας πορείας και της κοινωνικής ανα-
γνώρισης των αγώνων μας.

Η απόφαση, λοιπόν, του ΣτΕ, υπό αυ-
τήν την έννοια, είναι ιστορική και μας 
δικαιώνει ανεπιφύλαχτα. Δεν είναι τυ-
χαίο που εγκαλεί την κυβέρνηση ότι 
δεν έλαβε υπόψη της σειρά παραμέ-
τρων των ιδιαιτεροτήτων της εργασίας, 
όπως την επικίνδυνη αποστολή, τις αυ-
ξημένες υπηρεσιακές και εξω-υπηρε-
σιακές υποχρεώσεις, τις απαγορεύσεις 
(π.χ. απεργία), τους ειδικούς περιορι-
σμούς ατομικών δικαιωμάτων (ελεύθε-
ρη ανάπτυξη προσωπικότητας, επαγ-
γελματική ελευθερία, δικαίωμα έκφρα-
σης κλπ) και την από αυτά απορρέουσα 
υποχρέωση της Πολιτείας για ιδιαίτερη 
μισθολογική μεταχείριση των Ελλήνων 
Αστυνομικών, την ανάλογη διαμόρφω-
ση του ύψους των μισθών τους για την 
εξασφάλιση αξιοπρεπούς διαβίωσης, 
αποτροπής εξω-υπηρεσιακής απασχό-
λησης και αυξημένων κινδύνων δια-
φθοράς.

Όλα αυτά δηλαδή, που το συνδικαλι-
στικό μας κίνημα τόνιζε από την πρώτη 
στιγμή, σημειώνοντας μάλιστα συνθη-

ματικά ότι «στο αγαθό της ασφάλειας, 
δεν χωρούν εκπτώσεις και περικοπές».

Τώρα, απομένει στην Κυβέρνηση να 
σεβαστεί την ιστορική αυτή απόφαση και 
να μη διαπράξει ένα ακόμα λάθος, στην 
προσπάθειά της να διορθώσει το αρχικό 
της λάθος, με το οποίο μας είχε κάνει τις 
επιπρόσθετες περικοπές στις αποδοχές 
μας. Από την πλευρά μας δηλώνουμε πα-
νέτοιμοι να δώσουμε και αυτήν την μάχη 
και όποια άλλη μάχη χρειαστεί, προφα-
νώς για να καλύψουμε το χαμένο έδα-
φος, έδαφος που χάθηκε όχι με δική μας 
ευθύνη, όπως κάποιοι μικρόνοες υπο-
στηρίζουν από εμπάθεια και αντισυνα-
δελφική υστερία, ενώ όλοι μαζί επιβάλ-
λεται να απαιτούμε το δίκιο μας, σεβόμε-
νοι τις αποφάσεις των συνδικαλιστικών 
μας οργάνων.

Σ
 
 
 
 
ε ό,τι με αφορά, τονίζω ξεκάθα-

ρα ότι θα συνεχίσω ανυστερόβουλα και 
ανιδιοτελώς να αγωνίζομαι, όπως κάνω 
εδώ και τρεις δεκαετίες, γνωρίζοντας ότι 
ο «εχθρός» δεν είναι ανάμεσά μας. Άλλοι 
ευθύνονται για τα μεγάλα προβλήματά 
μας κι εκεί είναι στραμμένη η προσοχή 
μου, όσο κι αν κάποιοι λειτουργούν ορι-
σμένες φορές ανάμεσά μας αποπροσα-
νατολιστικά και αποδυναμωτικά.

Προειδοποιούμε, λοιπόν, τους κυβερ-
νώντες και όσους τυχόν «επενδύουν» 
στην εσωστρέφεια και στην υπονόμευση 
της κρίσιμης μάχης που έχουμε μπροστά 
μας, εν μέσω θέρους: Η ΠΟΑΣΥ δεν υπο-
στέλλει τη σημαία του μαζικού αγώνα. Εί-
ναι χρέος μας να συνεχίσουμε για την 
υπεράσπιση της αξιοπρέπειας του Έλλη-
να αστυνομικού, αλλά και για να μην κα-
ταρρεύσει η ασφάλεια του τόπου. Επιμέ-
νουμε και λέμε ότι χωρίς ενίσχυση του 
προϋπολογισμού δαπανών της Ελληνι-

κής Αστυνομίας, ο αστυνομικός είναι κα-
ταδικασμένος στη φτώχεια και στην ανυ-
ποληψία και ο συμπολίτης μας στην ανα-
σφάλεια και στην καχυποψία για τον ...
διπλανό του! Στο χέρι μας είναι και πάλι 
επομένως να αγωνιστούμε για να κατο-
χυρώσουμε στην πράξη το πνεύμα και το 
γράμμα της απόφασης του ΣτΕ.

Συναδέλφισσες και Συνάδελφοι.  Δείξ-
τε πίστη και αφοσίωση στον καλό μας 
αγώνα, κλείνοντας αυτιά και μάτια στις 
γνωστές σειρήνες που μόνο την κατα-
στροφή και την υποτέλεια ξέρουν να 
υπηρετούν. Βασιστείτε στις δυνάμεις 
μας, σ’ αυτές που μας επέτρεψαν εν μέσω 
μνημονιακής θύελλας να αποτρέψουμε 
πολλές αρνητικές συνέπειες της οικονο-
μικής κρίσης. Μην ακούτε αυτούς που 
διαδίδουν υποκριτικά ότι ο συνδικαλι-
στικός μας αγώνας έχει μόνο ήττες. Ο χώ-
ρος δεν μου επιτρέπει να αναφερθώ διε-
ξοδικά στους διοικητικούς απολογι-
σμούς των συνεδρίων και σε όσα θετικά 
έχουν συντελεστεί. Εξάλλου όλα αυτά 
έχουν δει το φως της δημοσιότητας. Αν τα 
επισημαίνω όλα αυτά με αφορμή την 
ικανοποίηση που νιώθω και πρέπει να 
νιώθουμε όλοι μας για την απόφαση του 
ΣτΕ, είναι γιατί δεν έχουμε κανένα περι-
θώριο εφησυχασμού. Δυστυχώς, η θερινή 
περίοδος αξιοποιείται για τη θεσμοθέτη-
ση νέων μέτρων, ενδεχομένως και εις βά-
ρος της Ελληνικής Αστυνομίας. Δεν είναι 
η αγωνία μου μόνο για την εφαρμογή της 
απόφασης του ΣτΕ. Υπάρχουν ήδη διοχε-
τεύσεις για νέα μισθολόγια και νέο 
ασφαλιστικό στο δημόσιο. Η αναδιοργά-
νωση έχει ξεκινήσει. Οι καθημερινές 
προκλήσεις είναι μπροστά μας και απρό-
βλεπτες πολλές φορές. Σας ζητώ, λοιπόν, 
να πορευτούμε και αυτό το καλοκαίρι συ-
ντεταγμένα, με βαθιά πίστη στο δίκαιο 
του αγώνα μας, έτοιμοι να ανταποκριθεί-
τε μαζικά και δυναμικά στα προσκλητή-
ρια που μας περιμένουν. Καλή δύναμη 
και καλούς αγώνες!

Του Χρήστου 
Φωτοπουλου 

ΠροΕδρου  
ΤΗσ ΠοΑσυ

Κερδίσαμε μια ακόμα μάχη,  
αλλά ο πόλεμος είναι μπροστά μας

 ΑποΦΑσή στΕ

όλους τους βουλευτές του Ελληνι-
κού Κοινοβουλίου, να λάβουν σοβα-
ρά υπόψη τους τις αποφάσεις του 
Συμβουλίου της Επικρατείας που 
αφορούν και τον δικό μας κλάδο και 
με τις ενέργειές τους να συμβάλλουν 
στην αποκατάσταση των μισθολογι-
κών αδικιών των ενστόλων. Το συν-
δικαλιστικό μας κίνημα τελεί σε 
επαγρύπνηση και εντός των προσε-
χών ημερών εφόσον δεν υπάρξουν 
απτά αποτελέσματα ιδίως από την 
πλευρά της Κυβέρνησης, θα δώσει 
τις δικές του απαντήσεις.

Ασφαλείας, οι αποδοχές των οποί-
ων δεν παραμένουν πλέον επαρ-
κείς για αξιοπρεπή διαβίωση και 
ανάλογες της αποστολής τους (σκέ-
ψη 19 Απόφασης). Έτσι λόγω του 
σωρευτικού αποτελέσματος και της 
έκτασής του, υπερβαίνει το όριο 
των συνταγματικών αρχών της ανα-
λογικότητας, της ισότητας στα δη-
μόσια βάρη, με δεδομένη και την 
αδυναμία προώθησης διαρθρωτι-
κών μεταρρυθμίσεων και είσπρα-
ξης ληξιπρόθεσμων φορολογικών 
οφειλών, εξαιτίας των οποίων κρί-
θηκαν και πάλι αναγκαίες οι περι-
κοπές στις αποδοχές των Ελλήνων 
Αστυνομικών.

Σύμφωνα με τους Συμβούλους 
Επικρατείας, δεν ήταν πλέον τόσο 
έντονο το δημόσιο συμφέρον, όσο 
εκείνο που δικαιολογούσε την υιο-
θέτηση των αρχικών μνημονιακών 
νόμων 3833/10 και 3845/10 που ελή-
φθησαν προ του κινδύνου άμεσης 
χρεοκοπίας και εξόδου της Χώρας 
από την Ευρωζώνη. Η δε Απόφαση 
του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης 2012/211/ΕΕ για μείωση 12% 
κατά μέσο όρο των ειδικών μισθο-
λογίων, δεν απαλλάσσει τον Έλληνα 
Νομοθέτη από την τήρηση των Συ-
νταγματικών Αρχών που προανα-
φέρθηκαν, ειδικότερα αυτήν της 
αναλογικότητας αρθ. 22 παραγρ. 4 
Συντάγματος.
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Κλιμάκιο της ΠΟΑΣΥ με επικε-
φαλής τον πρόεδρο κ. Χρήστο 
Φωτόπουλο και τον αντιπρόε-

δρο κ. Γρηγόρη Γερακαράκο, καθώς 
και της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Ενώσεων Προσωπικού Λιμενικού Σώ-
ματος κ. Γιώργο Δριβάκο, επισκέ-
φθηκαν το Α.Τ. Σύμης και διαπίστω-
σαν για άλλη μια φόρα ότι η Πολιτεία 
εξακολουθεί να είναι απροετοίμαστη.

Ανταποκρινόμενοι στην πρόσκλη-
ση των σωματείων Δωδεκανήσου, 
συμμετείχαν στη διαμαρτυρία τους 
στη Σύμη (3-7-2014) για το μείζον πρό-
βλημα της παράνομης μετανάστευ-
σης, το οποίο έχει μετατοπιστεί από 
τον Έβρο στα νησιά. Χωρίς υποδομές, 
οι συνάδελφοι καλούνται να διαχειρι-
στούν την ανθρωπιστική κρίση με τα 
εκατοντάδες γυναικόπαιδα να στοι-
βάζονται όπως- όπως, όπου υπάρχει 
ελεύθερος χώρος. Τα προβλήματα 
έχουν οξυνθεί τα τελευταία χρόνια, 
καθώς οι έγκαιρες προειδοποιήσεις- 
αναφορές προς το Αρχηγείο της Ελλη-
νικής Αστυνομίας και την Εισαγγελία 
για άσκηση ποινικής δίωξης κατά πα-
ντός υπευθύνου δεν είχαν τύχει εξ 
αρχής της απαιτούμενης προσοχής. 
Αναφορές συναδέλφων δεν έφταναν 
ποτέ στα ανώτατα κλιμάκια και μόνον 
όταν ήταν ορατός ο κίνδυνος της ανα-
ζήτησης των ποινικών ευθυνών, 
υπήρξε κινητικότητα εκ μέρους της 
Υπηρεσίας, αλλά και πάλι αποσπα-
σματικά.

Μόνο τον Ιούνιο, στη Σύμη έχουν 
εντοπιστεί περί τους 300 παράνομους 
αλλοδαπούς, τους οποίους οι συνά-
δελφοι αναγκάζονται να «φιλοξε-
νούν» στο μπαλκόνι του Αστυνομικού 

Τμήματος. Χωρίς αστυνομική δύναμη 
και υποδομές, είναι υποχρεωμένοι να 
αντιμετωπίζουν τις μεταξύ τους έρι-
δες, τις απόπειρες απόδρασης και μά-
λιστα με κίνδυνο την ποινική τους δί-
ωξη, αφού τα υπηρεσιακά σήματα εί-
ναι σαφή: Διατάσσεστε για την ασφα-
λή τους φύλαξη και σε περίπτωση 
απόδρασης θα έχετε την ποινική ευ-
θύνη... Εξάλλου η διακλαδική συνερ-
γασία με το Λιμενικό Σώμα, παρουσι-
άζει κι αυτή δυσλειτουργίες και προ-
βλήματα.

Οι συνάδελφοι ανήρτησαν στο Α.Τ. 
Σύμης πανό με εύγλωττη την αγωνία 
τους για την εγκατάλειψη που βιώ-
νουν, χωρίς υποδομές, χωρίς να τη-
ρούνται οι όροι υγιεινής και ασφάλει-
ας, χωρίς οικονομική υποστήριξη: 
«Φτάσαμε στο όριο, στην παραμεθό-
ριο», «Μαύροι, λευκοί, κίτρινοι, είναι 
όλοι ψυχές, δώστε μας τη δύναμη να 
σώσουμε ψυχές», «Φυλάμε Θερμοπύ-
λες, ζητάμε αναγνώριση».

Όπως δήλωσε ο πρόεδρος της ΠΟ-
ΑΣΥ κ. Χρήστος Φωτόπουλος, οι μετα-
ναστευτικές πιέσεις προς τη χώρα μας 
είναι ανάλογες με αυτές που εμφανί-
ζονται στην Λαμπεντούζα και γι' αυτό 
η Ευρώπη δεν πρέπει να εθελοτυφλεί, 
ούτε η Ελλάδα να σπρώχνει το πρό-
βλημα κάτω από το χαλί. Το τονίζουμε 
αυτό γιατί θέλουμε να ληφθούν μέτρα 
και στη χώρα μας, ώστε να αποτρέ-
ψουμε τα ναυάγια και τις ανθρώπινες 
τραγωδίες σε ξηρά και θάλασσα.

Εξάλλου, ο αντιπρόεδρος της Ομο-
σπονδίας και πρόεδρος της ΕΑΣΥ 
Αθηνών κ. Γερακαράκος, αναφερόμε-
νος στην κατάσταση που συνάντησε, 
δήλωσε χαρακτηριστικά: «Τα Δωδε-
κάνησα «βούλιαξαν» από τον «τουρι-
σμό». Το ένα μετά το άλλο καταφτά-
νουν τα κύματα των παράνομων μετα-
ναστών και η πολιτεία καλείται να τα 
αντιμετωπίσει. Είμαστε εδώ για να 
εκφράσουμε τη συμπαράστασή μας 
στους συναδέλφους των Δωδεκανή-

σων και να απαιτήσουμε από την πο-
λιτεία να λάβει δραστικά μέτρα».

Με τον Μητροπολίτη
Στη συνέχεια, αντιπροσωπεία των εν-
στόλων, παραυρέθηκε στην εκδήλω-
ση για τα 10 χρόνια από την ενθρόνιση 
του σεβασμιοτάτου Μητροπολίτη Σύ-
μης κ. Χρυσόστομου, ο οποίος όταν 
πληροφορήθηκε το γεγονός της δια-
μαρτυρίας μας στο χώρο κράτησης 
των αλλοδαπών, επικρότησε και από 
την δική του πλευρά την αναγκαιότη-
τα τέτοιων πρωτοβουλιών, που απο-
σκοπούν, όπως είπε στην επίλυση 
προβλημάτων. Ζήτησε δε και από τη 
δική του σκοπιά την ενίσχυση με αν-
θρώπινο δυναμικό των υπηρεσιών 
της Ελληνικής Αστυνομίας και του 
Λιμενικού Σώματος ώστε να είναι σε 
θέση να επιτελούν την αποστολή τους 
κατά τον καλύτερο τρόπο. Την ίδια 
υποδοχή, είχε και η αντιπροσωπεία 
από τον Δήμαρχο Σύμης κ. Ελευθέριο 
Παπακαλοδούκα, ο οποίος συμμερί-
στηκε την αγωνία μας, δηλώνοντας ότι 
και ο ίδιος πολλές φορές στο παρελ-
θόν έχει καλέσει την πολιτεία να στα-
θεί στο ύψος των περιστάσεων, ανα-
γνωρίζοντας το μέγεθος των προβλη-
μάτων που αντιμετωπίζουν οι ακριτι-
κές μας περιοχές.

Για την αφύπνιση της πολιτείας και 
την άσκηση πίεσης ώστε να δρομολο-
γηθούν λύσεις, πραγματοποιήθηκε 
(5-07-2014) σύσκεψη φορέων στο Επι-
μελητήριο Δωδ/νησου με θέμα: Μετα-
τόπιση της παράνομη μετανάστευσης 
στα νησιά μας - αντίκτυπος στην Το-
πική Κοινωνία - Υποστελέχωση Υπη-
ρεσιών Αστυνομίας - Λιμενικού.

ΑυτοψίΑ γίΑ  
τΑ προβλήΜΑτΑ  
του Έβρου
Με τον υπουργό Δημοσίας Τάξης 
και Προστασίας του Πολίτη  κ. Βα-
σίλειο Κικίλια, ο οποίος πραγματο-
ποίησε επίσκεψη στη Θράκη, συ-
ναντήθηκε η Συνδικαλιστική Ένω-
ση Αστυνομικών Υπαλλήλων  Αλε-
ξανδρούπολης  ενημερώνοντάς 
τον πλήρως για  όλα τα  προβλήμα-
τα και κυρίως για:

1) Την ανάγκη κατασκευής  νέου 
κτηρίου για την  Α.Δ. Αλεξανδρού-
πολης  στο οικόπεδο που διαθέτει 
ήδη, 2) την ενίσχυση του Έβρου με 
Εβρίτες Αστυνομικούς ή έχουν τό-
πο συμφερόντων τον Έβρο,  3) την 
άμεση ενίσχυση των Τ.Σ.Φ. με αξι-
ωματικούς, 4) την εξεύρεση των 
απαραίτητων πόρων, ώστε να γίνει 
δυνατή η επισκευή των δεκάδων 
ακινητοποιημένων οχημάτων, 5) 
να τροποποιηθεί ο αριθμός της ορ-
γανικής δύναμης του Αστυνομικού 
Τμήματος Κήπων κλπ. Επίσης εξέ-
φρασε τις  διαπιστώσεις του για τις 
δυσλειτουργίες που προκύπτουν 
από την εφαρμογή του νόμου για 
την αναδιάρθρωση της Ελληνικής 
Αστυνομίας

ή ορεστιάδα
Ανάλογη συνάντηση με τον υπουρ-
γό είχε και η Συνδικαλιστική Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Ορεστιά-
δας, υποβάλλοντάς του σχετικό 
υπόμνημα με τα γνωστά προβλήμα-
τα των υπηρεσιών. Ειδικότερα ζήτη-
σε μακροχρόνιες αποσπάσεις των 
συναδέλφων (6μηνες ή 1χρόνου), 
σωστή επάνδρωση των ελέγχων δι-
αβατηρίων Ορμενίου & Καστανέων, 
ικανό εξοπλισμό και ενίσχυση όλων 
των υπηρεσιών με νέα ειδικά οχή-
ματα, χαρακτηρισμό του ΕΧΠΑ Φυ-
λακίου – Δημιουργία ΥΦΕΚΑ, προ-
σλήψεις σεκιούριτι στο ΕΧΠΑ Φυ-
λακίου, να λήξει η μακρά κράτηση 
ποινικών κρατουμένων στα κρατη-
τήρια της Α/Δ Ορεστιάδας, υγειονο-
μική περίθαλψη του αστυνομικού 
προσωπικού, επαναλειτουργία της 
σχολής Αστυφυλάκων στο Διδυμό-
τειχο, δημιουργία αυτοτελούς  Υπη-
ρεσίας πλωτών μέσων, νέες εγκατα-
στάσεις για τη στέγαση Υπηρεσιών, 
προσαύξηση της κανονικής άδειας 
των υπαλλήλων που  υπηρετούν σε 
παραμεθόριες περιοχές και στο 
αστυνομικό προσωπικό  (5 χρόνια 
άδεια άνευ αποδοχών), επίδομα πα-
ραμεθορίου, χαρακτηρισμό  Τ.Σ.Φ. 
Κυπρίνου ως υπηρεσία  δυσμενούς  
διαβίωσης και άλλα.

Η απομακρυσμένη θέση της 
υπηρεσίας, ο υπέρογκος  αριθμός  
κρατουμένων καθώς και η ιδιαίτε-
ρες συνθήκες εργασίας είναι λόγοι 
αρκετοί για  να χαρακτηριστεί η 
παραπάνω υπηρεσία ως υπηρεσία 
δυσμενούς διαβίωσης. 

Μ’ αυτόν τον τρόπο θα δώσετε 
επιβράβευση  στους υπηρετούντες 
εκεί Αστυνομικούς για την ανυπέρ-
βλητη και πολλές φορές πέραν από 
τα άκρως υπηρεσιακά καθήκοντα 
προσφορά τους, τονίζει το σωμα-
τείο στο υπόμνημά του.

Με τον Αρχηγό της Ελληνικής 
Αστυνομία Αντιστράτηγο κ. 
Δημήτριο Τσακνάκη και 

τον Υπαρχηγό Αντιστράτηγο κ. Σπυρί-
δωνα Παπασπύρου, παρουσία και 
του Προέδρου της Π.Ο.ΑΣ.Υ., κ. Χρή-
στου Φωτόπουλου συναντήθηκαν  
στις 17 Ιουνίου 2014 οι πρόεδροι Β. 
Δωδ/νησου Αντώνιος Κυδωνάκης, 
Ν. Δωδ/νησου Εμμανουήλ Ανδρου-
λάκης,  Κυκλάδων Ευάγγελος Κεφα-
λας και Ν. Σάμου Νικόλαος Τσιού-
γκος.

Κατά την διάρκεια της συνάντησης, 
τέθηκαν όλα τα προβλήματα που απα-
σχολούν τις αστυνομικές Υπηρεσίες  
των  Νομών Δωδ/νησου, Κυκλάδων 
και Σάμου, με κυριότερα:

Α) Τη μεγάλη έλλειψη αστυνομικού 
προσωπικού και τους κινδύνους, που 
αυτή εγκυμονεί, για την λειτουργία 

των Υπηρεσιών και τον παρεχόμενων 
υπηρεσιών προς του πολίτες. Τονίστη-
κε από μέρους μας η επιτακτική  ανά-
γκη για άμεση στελέχωση με αστυνο-
μικό προσωπικό καθ΄ όλη τη διάρκεια 
του έτους και ειδικότερα την θερινή-
τουριστική περίοδο (αποσπάσεις - 
προσωρινές μετακινήσεις μόνιμου 
προσωπικού, ενίσχυση με Δοκίμους).

Β) Η αθρόα είσοδος μεταναστών 
από τα ανατολικά σύνορα της χώρας 
και ζητήθηκε η επανεξέταση του σχε-
δίου αντιμετώπισής της σε συνεργα-

σία με όλους τους εμπλεκομένους 
φορείς (FRONTEX – Λιμενικό Σώμα, 
Ένοπλες Δυνάμεις κ.α).  

Γ) Οι ακτοπλοϊκές μεταγωγές κρα-
τούμενων από και προς τα νησιά οι 
οποίες αποτελούν σημαντικό πρόβλη-
μα λόγω της πολύωρης διάρκειας των 
ταξιδιών και εγκυμονούν κινδύνους 
για την ασφάλεια αστυνομικών και 
κρατουμένων. 

Δ) Το ζήτημα άδικου τρόπου μετα-
θέσεων των Αστυνομικών (Ειδικές 
Κατηγορίες κ.α) που έχει οδηγήσει σε 

απόγνωση τους υπηρετούντες στην 
περιοχή μας αστυνομικούς.

Ε) Το σχέδιο της αναδιοργάνωσης 
της ΕΛ.ΑΣ. το οποίο δεν έλαβε υπ’ όψιν 
του την  εδαφική ιδιομορφία της περι-
οχής μας, που έγκειται στην πολυνη-
σιακή μορφή και παρουσιάζει σημα-
ντικά προβλήματα.

Από τις Ενώσεις παρεδόθησαν στην 
Ηγεσία υπομνήματα με προτάσεις για 
την επίλυση των ζητημάτων προς 
όφελος τις Υπηρεσίας, των Αστυνομι-
κών, αλλά και της Κοινωνίας. 

στον νέο Αρχηγό οι Ενώσεις νοτίου Αιγαίου και σάμου
Όχι παρατηρητές των προβλημάτων, η απαίτηση των συναδέλφων μας

Κρατούμενοι στο μπαλκόνι  
του Αστυνομικού τμήματος!
Ενστολη διαμαρτυρία στη Σύμη για τη συνεχιζόμενη τραγική κατάσταση με τους αλλοδαπούς



11ΝέαΑστυνομία
ιουνιοσ 2014 πρωτογενως

Την παρέμβαση του ίδιου του 
Αρχηγού για την έκδοση σχετι-
κών διαταγών προς τους διοι-

κούντες, που να αφορούν την απα-
ρέγκλιτη εφαρμογή των Νόμων και 
των Π.Δ. που διέπουν τον χρόνο ερ-
γασίας του αστυνομικού προσωπι-
κού, ζήτησε η ΕΑΣΥ Θεσσαλονίκης 
κατά τη συνάντηση που είχε μαζί του 
στις 17 Ιουνίου 2014, παρουσία του 
προέδρου της ΠΟΑΣΥ κ. Χρήστου 
Φωτόπουλου και του αντιπροέ-
δρου της κ. Αντώνη Ζαχαριουδάκη.

«Οι παρατυπίες και αυθαιρεσί-
ες στην καταστρατήγηση του 
ωραρίου εργασίας των Αστυνομι-
κών δυστυχώς συνεχίζουν να 
υφίστανται, και υπενθυμίζουμε 
ότι ο Αρχηγός του Σώματος αντι-
λαμβανόμενος το πρόβλημα είχε 
εκφράσει προσωπικά την πρόθε-
ση να πατάξει το φαινόμενο μέσω 
του πειθαρχικού ελέγχου των 
προϊσταμένων που ταλαιπωρούν 
ασκόπως τους συναδέλφους» ση-
μειώνεται σε σχετική ανακοίνωση. 
Μνεία έγινε και στο αρνητικό από 
πολλές απόψεις φαινόμενο να δια-
τάσσονται από την Δ/νση Αστυνομί-
ας Θεσσαλονίκης κοινές εποχούμε-
νες περιπολίες ανά 2-3 Α.Τ. με απο-
τέλεσμα να δημιουργούνται προ-
βλήματα στην λειτουργία των 
Υπηρεσιών των άλλων Κλάδων που 
καλούνται να καλύψουν τα κενά της 
Δ/νσης Αστυνομίας.

Ιδιαίτερη βαρύτητα δόθηκε επί-
σης στην έλλειψη αστυνομικού προ-
σωπικού και ζήτησε να ενισχυθεί η 
Γ.Α.Δ.Θ. στις έκτακτες μεταθέσεις 
έτους 2014 με τουλάχιστον 200 Αστυ-

φύλακες. Επισημάνθηκε η αναγκαι-
ότητα επανεξέτασης και εκπόνησης 
σχετικής μελέτης από την Ηγεσία 
της Γενικής μας Διεύθυνσης πριν 
από την όποια συνένωση Α.Τ. και 
Τ.Α. και ζητήθηκε ο εκσυγχρονισμός 
των υποδομών και μέσων.

παράσταση διαμαρτυρίας
Στις 12-06-2014, η Ένωση πραγματο-
ποίησε ανοικτό Διοικητικό Συμβού-
λιο παρουσία Αντιπροσώπων στο 
αμφιθέατρο του Α.ΜΕ.Θ. Κατά τη 
διάρκεια του Συμβουλίου συζητήθη-
καν διεξοδικά όλα τα υπηρεσιακά 
θέματα που απασχολούν και προ-
βληματίζουν τους Αστυνομικούς της 
Γ.Α.Δ.Θ. ενώ αποφασίστηκε να συνε-
χιστεί αυτό στο Α.Τ. Μενεμένης ως 
ένδειξη διαμαρτυρίας. Κι αυτό γιατί 
το εν λόγω Α.Τ. ενώ αστυνομεύει πυ-
κνοκατοικημένες περιοχές της Θεσ-
σαλονίκης με αυξημένη εγκληματι-
κότητα, λειτουργεί οριακά. Κάλεσαν 

μάλιστα τον νέο μας Υπουργό, δεδο-
μένης και της δήλωσης του ιδίου ότι 
επιθυμεί να επισκεφθεί τις Αστυνο-
μικές Υπηρεσίες, να δρομολογήσει 
ως σημείο έναρξης των επισκέψεών 
του κάποιο από τα Αστυνομικά Τμή-
ματα της Γ.Α.Δ.Θ., και να διαπιστώ-
σει ιδίοις όμμασι ότι τα προβλήματα 
είναι τεράστια και χρήζουν άμεσης 
επίλυσης. 

παιδικές κατασκηνώσεις
Για άλλη μια φορά αποδεικνύεται 
ότι η ισχύς εν τη ενώσει, αποδίδει 
οφέλη τόσο στους συναδέλφους 
όσο και στις οικογένειές τους. Το 
σωματείο ανακοίνωσε ότι από τον 
Οκτώβριο του 2013, το προεδρείο 
του, ο πρόεδρος της Ένωσης Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Καβάλας κ. 
Νικόλαος Ιμβρος, η Ένωση Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Ξάνθης και 
ιδιαίτερα ο πρόεδρός της κ. Κων-
σταντίνος Μαλλικόπουλος, ο 

οποίος είναι ο εκπρόσωπος της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. στο Δ.Σ. του Ιδρύματος 
Εξοχών της ΕΛ.ΑΣ., και ο πρόεδρος 
της Ένωσης Συνοριακών Φυλάκων 
Θεσσαλονίκης κ. Δημήτριος Χασε-
κίδης, συνεργάστηκαν και πραγμα-
τοποίησαν στοχευμένες επισκέψεις 
σε φορείς και θεσμικά πρόσωπα με 
σκοπό να εξευρεθεί χώρος στην Βό-
ρεια Ελλάδα για τη δημιουργία παι-
δικών κατασκηνώσεων για τα τέ-
κνα των Αστυνομικών. 

Τελικά, οι προσπάθειες ευοδώθη-
καν, βρέθηκε ο χώρος και υπογρά-
φηκε εν τέλει η διαταγή που δίνει 
το δικαίωμα στα παιδιά των Αστυ-
νομικών (συμπεριλαμβανομένων 
των πολιτικών υπαλλήλων) της Βό-
ρειας Ελλάδας, εν ενεργεία και εν 
αποστρατεία, να φιλοξενηθούν στις 
δημοτικές κατασκηνώσεις του Δή-
μου Παγγαίου Νομού Καβάλας, 
στην περιοχή της Νέας Περάμου.

Το χρηματικό ποσό της συμμετο-
χής για τα 300 παιδιά που θα συμ-
μετάσχουν (150 αγόρια και 150 κορί-
τσια) ανέρχεται στα 50€ ανά παιδί 
και θα καλυφθεί από το Ίδρυμα 
«Εξοχές Ελληνικής Αστυνομίας», το 
οποίο ήταν εξ αρχής σημαντικός 
αρωγός στην προσπάθεια αυτή.

Τέλος, για την συνδρομή του στο 
εν λόγω ζήτημα η Ένωση είχε βρα-
βεύσει τον Παναγιότατο Μητροπο-
λίτη Θεσσαλονίκης κ.κ. Άνθιμο στις 
εργασίες της ετήσιας Γενικής Συνέ-
λευσής της έτους 2014. Εμείς το μό-
νο που έχουμε να ευχηθούμε είναι 
καλές διακοπές στα παιδιά μας, 
καταλήγει η ανακοίνωση του σωμα-
τείου της Θεσσαλονίκης.

Το Σάββατο, 28/7/2014, πραγμα-
τοποιήθηκε στην αίθουσα συ-
γκεντρώσεων του Μεγάρου 

της Αστυνομίας, στην Άρτα, η ετή-
σια τακτική γενική συνέλευση. 

Στην συνέλευση για πρώτη φο-
ρά συμμετείχαν αρκετοί συνάδελ-
φοι, κάθε ηλικίας και κάθε ασφα-
λιστικής κατηγορίας. Επίσης, πα-
ρευρέθησαν  ο ταξίαρχος κ. Σκού-
μας,  ο Α/Υ κ. Κορομηλάς και 
ο  Α/Υ κ. Νίκου. Την ΠΟΑΣΥ εκ-
προσώπησαν ο αναπληρωτής 
γραμματέας κ. Καραδήμας και ο 
ταμίας  κ. Μπακάρας. Παρευρέθη 
επίσης και ο Ανθ/μος Πανταζής 
Βασίλειος από την Διεύθυνση Οι-
κονομικού , ο οποίος με οπτικοα-
κουστικό υλικό, σε μια σε βάθος 
ανάλυση, παρουσίασε θέματα 
ασφαλιστικά, συνταξιοδοτικά 
και  πάσης φύσεως οικονομι-

κά  θέματα που απασχολούν τους 
συναδέλφους.  Τα θέματα που κυ-
ριάρχησαν στην γ.σ.  ήταν η έκδο-
ση της υπ’ αρίθ.2194/14 απόφασης 
του Σ.τ.Ε., όπου η Ομοσπονδία εί-
χε προσφύγει και το διατακτικό 
και σκεπτικό της απόφασης φαί-
νεται να δικαιώνει  τον αγώνα μας. 
Το Ανώτατο ακυρωτικό δικαστή-
ριο έκρινε, ως γνωστόν, αρκετές 
από τις διατάξεις του Ν.4093/12 

αντισυνταγματικές και ως προς 
την μείωση των αποδοχών μας, 
αλλά και ως προς την αναδρομι-
κότητα. Φλέγον και κυρίαρχο θέ-
μα ήταν επίσης το ΤΕΑΠΑΣΑ. Κυ-
ρίως συζητήθηκαν θέματα οφει-
λών που προέρχονται από τον 
ΟΔΙΕ, τα τηλεοπτικά δικαιώματα, 
τα δικαιώματα από τα εισιτήρια 
των ΠΑΕ, ΚΑΕ κ.λ.π., καθώς και ο 
ανορθόδοξος μέχρι σήμερα χειρι-

σμός των θεμάτων από την Διοί-
κηση. Έκδηλο ενδιαφέρον έδει-
ξαν επίσης οι συνάδελφοι και για 
τα υπό αίρεση θέματα που αφο-
ρούν την αναδιάρθρωση.

Τέλος, οφείλουμε να ευχαριστή-
σουμε το Προεδρείο της ΕΑΣΥ Άρ-
τας και ιδιαίτερα τον πρόεδρο αυ-
τής κ. Παπαγιάννη για την φιλοξε-
νία που μας παρείχε.

Καραδήμας Νίκος

Έκδοση υπηρεσίας 
σε εβδομαδιαία 
βάση 
Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Τρικάλων, απευθυνόμε-
νη στους διευθυντές των Διευθύν-
σεων της περιοχής της, εκφράζει 
την έντονη διαμαρτυρία της διότι 
από τα στοιχεία που έχουν περιέλ-
θει σε γνώση της, δυστυχώς, σε 
όλες τις Υπηρεσίες της Α.Δ. Τρικά-
λων, δεν εφαρμόζεται το Π.Δ. για 
την έκδοση υπηρεσίας σε εβδομα-
διαία βάση, αν και έχει δημοσιευ-
θεί από τις 16-12-2013.

Είναι αντιληπτό ότι αυτή η κα-
τάσταση δεν μπορεί να συνεχιστεί 
άλλο και παρακαλούμε να ενεργή-
σετε για την έκδοση της Υπηρεσί-
ας σε εβδομαδιαία βάση. Η Ένωσή 
μας, είναι αποφασισμένη να προ-
στατέψει τα δικαιώματα των με-
λών της με κάθε νόμιμο τρόπο, 
τονίζει το σωματείο.

Νέα γραφειοκρατία  
και περιπλοκές
Πρόταση για την αναδιοργάνω-
ση των Υπηρεσιών στην Περιφέ-
ρεια Κρήτης υπέβαλαν στο Αρ-
χηγείο οι Ενώσεις της Κρήτης. 
Όπως επισημαίνουν, «μελετώ-
ντας το Σχέδιο του Προεδρικού 
Διατάγματος, για την Οργάνωση 
των Υπηρεσιών της Ελληνικής 
Αστυνομίας, παρατηρήσαμε ότι 
στην Κρήτη, θα υπάρχει ένα δια-
φορετικό είδος αστυνόμευσης, 
καθόσον σύμφωνα με τα άρθρα 
39 παρ. 4 και 42 παρ. 5, διατηρεί-
ται η Υποδιεύθυνση Αστυνομι-
κών Επιχειρήσεων Κρήτης με τα 
Τμήματα Αστυνομικών Επιχει-
ρήσεων αυτής και θα υπάγονται 
πλέον, στην Περιφερειακή 
Αστυνομική Διεύθυνση Κρήτης. 
Κάτι τέτοιο, απαιτεί ένα ακόμη 
«μικρό επιτελείο», εντός της 
Π.Α.Δ., με ό,τι αυτό συνεπάγεται 
για την κατασπατάληση σε έμ-
ψυχο δυναμικό. Έχοντας ως δε-
δομένο την απόφαση της Πολι-
τείας για την διατήρηση της 
ΥΠ.ΑΣ.Ε.Κ., πιστεύουμε πως για 
να γίνει πιο ευέλικτη η δομή της 
συγκεκριμένης Υπηρεσίας και 
πιο εμφανής η αστυνόμευση 
προς τον πολίτη, θα πρέπει η 
Υποδιεύθυνση Αστυνομικών 
Επιχειρήσεων, να λειτουργήσει 
ως Γραφείο στην οικεία Π.Α.Δ. 
με τα απολύτως αναγκαία άτομα 
και το προσωπικό των Τμημά-
των Αστυνομικών Επιχειρήσε-
ων, να υπάγεται στον Αστυνομι-
κό Διευθυντή Τάξης του κάθε 
νομού, συγκροτώντας με τον 
απαραίτητο αριθμό ατόμων, τις 
Ομάδες Προληπτικής Αστυνό-
μευσης (Ο.Π.Α.), όπως αυτές 
περιγράφονται στο άρθρο 49 
παρ. 2 εδάφ. ββ, του ανωτέρω 
Π.Δ. και ενισχύοντας ανάλογα το 
προσωπικό των λοιπών Υπηρε-
σιών του νομού όπου ανήκουν 
οργανικά».

Ξεκινήστε τις επισκέψεις  
από τη Θεσσαλονίκη
Ανοικτή πρόσκληση προς τον νέο υπουργό Δημόσιας Τάξης

Με ζωντάνια η συνέλευση της Άρτας
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Την «οδύσσεια» της μεταστέγα-
σης της Αστυνομικής Διεύ-
θυνσης Γρεβενών, περιγράφει 

στον κ. Βασίλη Κικίλια, η Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Γρεβε-
νών, επ’ ευκαιρία της έκφρασης 
των θερμών συγχαρητηρίων της για 
την ανάληψη των καθηκόντων του 
στην Ηγεσία του Υπουργείου Δημό-
σιας Τάξης & Προστασίας του Πολί-
τη, θέση στην οποία πιστεύει ότι θα 
ανταποκριθεί επάξια, επιβεβαιώνο-
ντας το ενδιαφέρον του καθώς και 
την σοβαρή και υπεύθυνη στάση 
του στα προβλήματα που απασχο-
λούν τον Έλληνα Αστυνομικό.

Το σωματείο επανέρχεται στο σο-
βαρό αίτημα του οποίου η λύση 
αποτελεί πέραν όλων των άλλων, 
ζήτημα αξιοπρέπειας για την πα-
ρουσία μας στην τοπική κοινωνία, 
όπως τονίζει. Ειδικότερα:

Οι Υπηρεσίες Έδρας της Αστυνο-
μικής Διεύθυνσης Γρεβενών στεγά-
ζονται επί μισθώσει εδώ και πολλά 
χρόνια σε δύο διαφορετικά κτίρια 
(το ένα παραπέμπει σε τριτοκοσμι-
κή χώρα) που προφανώς δεν πλη-
ρούν καμία από τις προδιαγραφές 
λειτουργίας μιας σύγχρονης αστυ-
νομικής υπηρεσίας η οποία μάλι-
στα καλείται να διαχειριστεί και 

άκρως επικίνδυνους ποινικούς 
κρατουμένους των φυλακών Γρεβε-
νών.

Παρόλο που η Αστυνομική Δι-
εύθυνση Γρεβενών διαθέτει στην 
ιδιοκτησία της:

Α) Ιδιόκτητο οικόπεδο στο κέ-
ντρο της πόλης όπου το 2008 

είχε αποφασισθεί να κατασκευα-
στεί νέο αστυνομικό μέγαρο με τη 
διαδικασία του προγράμματος 
ΣΔΙΤ, ενέργεια που δεν τελεσφόρη-
σε λόγω δικαστικής διαμάχης με 
ιδιώτη η οποία εν τέλει έληξε ξεκά-
θαρα υπέρ του Δημοσίου,

Β) Παραχωρηθείσα από το 
2012 έκταση του Υπουργεί-

ου Αγροτικής Ανάπτυξης/ΟΓΕΕΚΑ 
«ΔΗΜΗΤΡΑ» εμβαδού 7.500 τ.μ. 

με εγκαταλελειμμένες κτιριακές 
εγκαταστάσεις 1.500 τ.μ. για τις 
οποίες είχε εξασφαλισθεί χρημα-
τοδότηση για τη μετεγκατάσταση 
των υπηρεσιών μας ύψους 
900.000 ΕΥΡΩ από το Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων (Αρ. Πρωτ. 
700/ΔΕ-10598 από 05-01-2012 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥ-
ΣΕΩΝ/ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΑΔΑ: ΒΟΝΥΦ-Π86), η οποία όμως 
ούτε αυτή τελεσφόρησε λόγω της 
μεταφοράς του κονδυλίου στην 
κατασκευή του «φράχτη» του 
Έβρου,

Γ) Τις εγκαταστάσεις του Τμή-
ματος Δοκίμων Αστυφυλά-

κων Γρεβενών το οποίο βρίσκεται 
σε αναστολή λειτουργίας, και

Δ) Ημιτελές νεόδμητο κτίριο 
εμβαδού 3.000 τ.μ. το οποίο 

προορίζονταν για νέους κοιτώνες 
του Τ.Δ.Α. ΓΡΕΒΕΝΩΝ πλην όμως 
δεν ολοκληρώθηκε λόγω έλλειψης 
κονδυλίων στο οποίο με κατάλληλη 
διαμόρφωση μπορεί να στεγαστούν 
όλες οι υπηρεσίες της Α.Δ. ΓΡΕΒΕ-
ΝΩΝ, δυστυχώς το Ελληνικό Δημό-
σιο επιλέγει να καταβάλει μισθώ-
ματα σε ιδιώτες για άκρως ακατάλ-
ληλες κτιριακές υποδομές η ύπαρ-
ξη των οποίων δεν τιμά κανέναν.

Επειδή από την πρώτη στιγμή της 
θητείας σας αποδείξατε έμπρακτα 
ότι ενδιαφέρεστε για τις συνθήκες 
που εργάζονται οι Έλληνες Αστυνο-
μικοί, σας καλούμε για του λόγου το 
αληθές να επισκεφθείτε τις Υπηρε-
σίες μας και επιτέλους να δώσετε τη 
δέουσα λύση σε ένα χρόνιο ζήτημα 
το οποίο είναι το σήμα κατατεθέν 
ενός Κράτους που όλοι οφείλουμε 
και πρέπει να αλλάξουμε», τονίζει 
το σωματείο. Το Προεδρείο τέλος, 
πραγματοποίησε συναντήσεις με 
τον Περιφερειακό Διευθυντή Τάξης 
Δυτ. Μακεδονίας Υποστράτηγο κ. 
Καραϊτση Γεώργιο και τον Περι-
φερειακό Διευθυντή Ασφαλείας 
Δυτ. Μακεδονίας Ταξίαρχο κ. Χρή-
στου Δημοσθένη.

Σε «πονοκέφαλο» εξελίχθηκαν τα 
προεγκεκριμένα δάνεια του Τα-
χυδρομικού Ταμιευτηρίου για 

ένα μεγάλο αριθμό αστυνομικών, κα-
θώς μετά την πλήρη αποπληρωμή 
τους, ειδοποιούνταν ότι δεν έχουν κα-
ταβάλλει την πρώτη δόση!

Το θέμα αναδείχθηκε από την Ένω-
ση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ημαθίας 
και ζητήθηκε εγγράφως από τον ίδιο 
τον αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας 
να δώσει λύση, δεδομένου ότι οι αρμό-
διες Υπηρεσίες είχαν σηκώσει ψηλά τα 
χέρια. Το σωματείο, ειδικότερα, αναφέ-
ρει ότι «από το έτος 2004 και μεταγενέ-
στερα χιλιάδες συνάδελφοι, προκειμέ-
νου να αντιμετωπίσουν οικονομικές 

δυσχέρειες στις οποίες είχαν περιέλ-
θει, προέβησαν στην λήψη Προεγκε-
κριμένων Δανείων από το Ταχυδρομι-
κό Ταμιευτήριο, η αποπληρωμή των 
οποίων ορίστηκε να γίνει με δόσεις 
μέσω της μισθοδοσίας τους. Μετά την 
αποπληρωμή και της τελευταίας 
δόσης του εν λόγω δανείου, ουδέ-
ποτε και κανένας συνάδελφος έλα-
βε έγγραφη ενημέρωση για την 
πλήρη εξόφληση του δανείου του. 
Αντιθέτως και μετά την πάροδο με-
γάλου χρονικού διαστήματος, (σε 
πολλές περιπτώσεις πέραν του 
έτους) ενημερώθηκαν οι συνάδερ-
φοι από το συγκεκριμένο Τραπεζι-
κό Ίδρυμα, πως η 1η δόση του προ-

εγκεκριμένου δανείου τους, ουδέ-
ποτε παρακρατήθηκε από την μι-
σθοδο σία τους και δη την 
διαχείριση χρηματικού υλικού του 
Υπουργείου Δημοσίας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη, ως είχε 
οριστεί, και φυσικά ουδέποτε απο-
δόθηκε στην Τράπεζα. Αποτέλεσμα 
αυτής της ανακολουθίας αποπληρω-
μής των δανείων ήταν η συνεχής όχλη-
ση των αστυνομικών από το συγκεκρι-
μένο Τραπεζικό ίδρυμα, προκειμένου 
οι ίδιοι οι συνάδερφοι να πληρώσουν 
πλέον τοις μετρητοίς την οφειλή τους 
φυσικά με την επιβάρυνση των τόκων 
όλων των ενδιάμεσων ετών. 

Μετά από τηλεφωνική επικοινωνία 

μας με την Διαχείριση Χρηματικού 
Υλικού του Α.Ε.Α. οι συνάδελφοι εκεί, 
προφορικά μας ενημέρωσαν πως το 
πρόβλημα αυτό είναι αληθές, πλην 
όμως προτρέπουν και οι ίδιοι τους 
οφειλούντες συναδέρφους μας να 
προβούν στην αποπληρωμή της 1ης 
δόσης του δανείου τους, χωρίς καμία 
έγγραφη διαβεβαίωση πως το πρό-
βλημα αυτό είναι υπαρκτό, χωρίς ούτε 
καν να μπουν στην διαδικασία να 
εκτυπώσουν το έγγραφο μισθοδοσίας 
από την οποία θα παρακρατείτο η εν 
λόγω δόση προκειμένου να εξακριβω-
θεί εάν παρακρατείτο ή όχι  και βεβαί-
ως κανείς δεν έχει αναλάβει την ευθύ-
νη μέχρι σήμερα για το πρόβλημα αυτό 

που δημιουργήθηκε σε χιλιάδες συνα-
δέρφους μας. Είναι κατανοητό πως ο 
κάθε αστυνομικός που ζήτησε και έλα-
βε Προεγκεκριμένο Δάνειο δεν μπορεί 
να φέρει ο ίδιος καμία ευθύνη για αυ-
τήν την ανακολουθία αποπληρωμής, 
καθώς για αυτήν ήταν αρμόδια η Υπη-
ρεσία, παρ’ όλα αυτά όμως καλείται ο 
ίδιος να αποπληρώσει το δάνειό του με 
άλλο τρόπο (τοις μετρητοίς) από αυτόν 
που συμφώνησε υπέγραψε (δόσεις 
παρακρατούμενες από μισθοδοσία) με 
τον αντισυμβαλλόμενο (Ταχυδρομικό 
Ταμιευτήριο) και επιπλέον να καταβά-
λει και τους φόρους που αναλογούν 
για τους οποίους προδήλως δεν είναι 
υπόχρεος ο ίδιος».

οί ΑστυΝοΜίΚοί 
ΈΝΈργουΝ ΈΝωΜΈΝοί
Η Ένωση Αστυνομικών υπαλ-
λήλων λασιθίου, με αφορμή 
το πρόσφατο περιστατικό 
των εγκληματικών ενεργειών 
που συγκλόνισαν το νομό Λα-
σιθίου, εύχεται στον πολίτη 
της ιεράπετρας που τραυμα-
τίσθηκε, ταχεία ανάρρωση 
και να επιστρέψει σύντομα  
υγιής στην οικογένειά του και 
την τοπική κοινωνία.  «Ως 
Αστυνομικοί και ως πολίτες 
του Λασιθίου, καταδικάζου-
με απερίφραστα κάθε μορφή 
βίας, από όπου και αν προέρ-
χεται και λυπούμαστε για τον 
άδικο χαμό του οικονομικού 
μετανάστη, που διαβιούσε 
στην πόλη της ιεράπετρας. 
Επίσης, θα θέλαμε δημόσια 
να εκφράσουμε τα θερμά 
μας συγχαρητήρια στον συ-
νάδελφό μας, που ενεργώ-
ντας με αποφασιστικότητα, 
αυτοθυσία και επαγγελματι-
σμό, κατάφερε χωρίς περιττή 
υπερβολή να αφοπλίσει με 
τα χέρια του και στην συνέ-
χεια να ακινητοποιήσει τον 
δράστη, δίνοντας αίσιο τέλος 
σε αυτό το τραγικό συμβάν. 
Ακόμη, θα θέλαμε να συγχα-
ρούμε και όλους τους συνα-
δέλφους μας που πέραν του 
ωραρίου τους, ανταποκρίθη-
καν άμεσα και μετείχαν άο-
κνα στην κινητοποίηση της 
ημέρας εκείνης. Τέτοιες 
ενέργειες, δείχνουν με τον 
πιο χαρακτηριστικό τρόπο, 
ότι οι αστυνομικοί ενεργούν 
ενωμένοι, με υψηλό αίσθημα 
ευθύνης και φιλότιμο απένα-
ντι στην κοινωνία την οποία 
υπηρετούν, υπερβάλλοντας 
πολλές φορές εαυτόν, προ-
κειμένου να ανταποκριθούν 
με συνέπεια όπου οι περιστά-
σεις απαιτούν». 

Δεν είχαν πληρώσει την πρώτη δόση
Με τόκο καλούνται να πληρώσουν οι δανειολήπτες τις παραβλέψεις της διοίκησης

Έλάτε να δείτε τα χάλια μας
Εμπράκτως να δείξουμε ότι επιθυμούμε να αλλάξουμε το κράτος, τονίζει η ΕΑΣΥ Γρεβενών

Την παρέμβαση της ΠΟΑΣΥ 
προς το Αρχηγείο προκάλε-
σαν οι καταγγελίες από τις 

Ενώσεις Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Πιερίας και Θεσσαλονίκης 
για την καταστρατήγηση των διατά-
ξεων του Π.Δ. 394/2001 όσον αφορά 
την απασχόληση σε αθλητικές συ-
ναντήσεις. Οι Ενώσεις αναφέρονται 
στην υπέρμετρη καταπόνηση των 
συναδέλφων, τη στιγμή μάλιστα 

που για τις μετακινήσεις των διμοι-
ριών κατασπαταλώνται τεράστια 
χρηματικά ποσά, ενώ το παράδοξο 
είναι ότι η τέλεση και το πρόγραμ-
μα τέτοιων αθλητικών συναντήσε-
ων είναι γνωστά από καιρό. 

Η ΠΟΑΣΥ καλεί τον κ. Αρχηγό να 
αποτρέψει παρόμοια περιστατικά 
διότι πέραν των άλλων προκαλούν 
την αγανάκτηση και τις έντονες δι-
αμαρτυρίες των συναδέλφων.

«Οι αστυνομικοί υπάλληλοι εί-
ναι εργαζόμενοι με θεσμοθετη-
μένα δικαιώματα και αυτό θα 
πρέπει να καταστεί σαφέστατο 
και να το σέβεται η εκάστοτε Δι-
οίκηση. Αδιαμφισβήτητα τις πε-
ρισσότερες φορές η μετακίνηση 
των Διμοιριών Υποστήριξης αλ-
λά και άλλων αστυνομικών δυ-
νάμεων είναι επιβεβλημένη και 
αυτό είναι κατανοητό από τους 

συναδέλφους. Οι ανωτέρω Ενώ-
σεις τονίζουν ότι προτίθενται να 
απευθυνθούν στη Δικαιοσύνη 
για τις παρατυπίες που παρατη-
ρούνται από πλευράς της Διοί-
κησης στο ζήτημα των αιφνιδια-
στικών μετακινήσεων των δι-
μοιριών και της καταπάτησης 
των εργασιακών δικαιωμάτων 
των συναδέλφων μελών τους», 
σημειώνει επίσης η ΠΟΑΣΥ.

Θα προσφύγουν στη Δικαιοσύνη
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Συνεχίζει τις επισκέψεις – παρεμ-
βάσεις στις αστυνομικές υπηρε-
σίες η Ένωση Νοτιοανατολικής 

Αττικής, με πρώτο σταθμό αυτή τη 
φορά τη Διεύθυνση Υγειονομικού. Ο 
πρόεδρος Γεώργιος Καλιακμάνης 
με τον ταμία Βρέντα Ηλία και τον 
αντιπρόσωπο στην Π.ΟΑΣ.Υ. Κανιο 
Χαράλαμπο συναντήθηκαν με τον 
Διευθυντή της Διεύθυνσης Υγειονο-
μικού Υποστράτηγο κ. Ζαφείρη Πλά-
τωνα και του ζήτησαν να τοποθετή-
σει Ιατρό υπηρεσίας στη Διεύθυνση 
Αστυνομίας Νοτιοανατολικής Αττι-
κής και στη Διεύθυνση Αστυνόμευ-
σης Αερολιμένα Αθηνών ανά δυο 
ημέρες την εβδομάδα αντίστοιχα.

Ο πρόεδρος ανέφερε στο στρατηγό 
την αναγκαιότητα που προκύπτει 
από το αίτημα των συναδέλφων εξαι-
τίας των μεγάλων χιλιομετρικών 
αποστάσεων, καθώς και του αριθμού 
των εν ενεργεία και απόστρατων συ-
ναδέλφων που υπηρετούν ή διαμέ-
νουν στα γεωγραφικά όρια αυτών 
των διευθύνσεων, αλλά και των όμο-
ρων υπηρεσιών. Ο Στρατηγός, τόνισε 

ότι κάνει ό,τι είναι δυνατόν προκει-
μένου να έρθουν σε γνώση της ηγε-
σίας τα θέματα αυτά. Επισήμανε επί-
σης ότι το συγκεκριμένο αίτημα 
απαιτεί αύξηση οργανικών θέσεων 
ιατρών γενικής ιατρικής, οι οποίοι 
έχουν τη δυνατότητα να συνταγογρα-
φούν, διότι οι ιατροί που υπηρετούν 
στο κεντρικό ιατρείο δεν επαρκούν 
ούτε για τις ανάγκες αυτού. 

Το προεδρείο επισκέφθηκε επίσης 
τον Διευθυντή της Υ.Α.Ν/Α.Α.  Α/Δ 
Καρβουνάκη Γεώργιο, το Γραφείο 

Διαβατηρίων Γλυφάδας, τα Α.Τ. και 
Τ.Α Βουλιαγμένης και Αναβύσσου 
και το Α.Τ. Λαυρίου, όπου διαπιστώ-
θηκε η αναγκαιότητα ενίσχυσής τους 
με ανθρώπινο δυναμικό και υπηρε-
σιακά οχήματα.  Τονίστηκε, επίσης, 
το γεγονός ότι ειδικά με τα μπλόκα 
απασχολείται πολύ προσωπικό των 
τμημάτων ασφαλείας και σε πολλές 
περιοχές  διαπιστώνεται  μετακίνηση 
της εγκληματικότητας  από τις νυ-
χτερινές ώρες σε άλλες κατά τη διάρ-
κεια της ημέρας.

Την ίδρυση και λειτουργία Αστυ-
νομικού Σταθμού ή Αστυνομικού 
Τμήματος Διαβατηριακού ελέγ-

χου, ζητά η Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Ροδόπης, περιγράφο-
ντας με δραματικούς τόνους την κατά-
σταση που έχει διαμορφωθεί στο Με-
θοριακό Σημείο Νυμφαίας – Ροδόπης.

Όπως επισημαίνει σε έγγραφό της 
το οποίο προκάλεσε και την παρέμβα-
ση της Ομοσπονδίας μας προς την 
Ηγεσία και τους βουλευτές της περιο-
χής, «η Ένωσή μας είχε εκφράσει την 
άποψη ότι έπρεπε να λειτουργήσει 
σταθμός και μάλιστα εντός ελληνικού 
εδάφους, με ικανό αριθμό αστυνομι-
κής δύναμης για να μπορεί να ανταπε-
ξέρχεται στις αυξημένες απαιτήσεις, 
καθώς όλα τα δεδομένα οδηγούσαν 
στο αυτονόητο συμπέρασμα ότι η κίνη-
ση εισόδου - εξόδου από τη χώρα στο 
συγκεκριμένο σημείο θα ήταν ιδιαίτε-
ρα μεγάλη».

Επισημαίνει επίσης ότι «την δικαιο-
λογημένη δυσαρέσκεια των πολιτών, 
την εισπράττουν οι συνάδελφοί μας. 
Είναι όμως άδικο να εκφράζεται με τη 
μορφή επιθετικής φραστικής διαμαρ-
τυρίας στο πρόσωπο των αστυνομικών 
υπαλλήλων  οι οποίοι καταβάλλουν 
υπερφιλότιμες προσπάθειες για την 
όσο το δυνατόν καλύτερη και συντομό-
τερη εξυπηρέτηση των πολιτών.

Στο σημείο υπηρετούν δεκατέσσερις  
Έλληνες αστυνομικοί, όλοι κι όλοι, που 
κατανέμονται στις βάρδιες και σαφώς 
τη θερινή περίοδο που θα χρειαστεί να 
λάβουν τις κανονικές άδειές τους, ανα-
πόφευκτα ο αριθμός τους θα μειωθεί 
κατά 1/3 που είναι το προβλεπόμενο 
ποσοστό και σε συνδυασμό με το δεδο-
μένο της ολοένα αυξανόμενης κίνησης 
η ταλαιπωρία θα ενταθεί τόσο για τους 
πολίτες όσο και για τους συναδέλφους 
- μέλη μας που εργάζονται εκεί.

Εκτός του ανεπαρκούς αριθμού 
αστυνομικής δύναμης, αλλά και της 
επικίνδυνης, κατ’ εμάς, πρόβλεψης της 
διακρατικής συμφωνίας που υποχρε-
ώνει τα μέλη μας σε άοπλη εκτέλεση 
υπηρεσιακού καθήκοντος, με όσους 

κινδύνους αυτό συνεπάγεται τόσο για 
τους αστυνομικούς όσο και για τους 
πολίτες, προβλήματα στην ομαλή ροή 
της εισόδου - εξόδου από την χώρα μας 
των διερχόμενων πολιτών, δημιουρ-
γούνται και από τον ανεπαρκή υλικο-
τεχνικό εξοπλισμό (έχουν μόνο δύο 
passport reader για τον έλεγχο διαβα-
τηρίων υπηκόων τρίτων χωρών). Επι-
πρόσθετα δε, συχνά το δίκτυο παρου-
σιάζει προβληματική λειτουργία. Απο-
ρίας άξιο αποτελεί δε, ο μη εφοδιασμός 
τους μέχρι και σήμερα με αλεξίσφαιρα 
γιλέκα και οι πρόχειρες εγκαταστάσεις 
όπου αναγκάζονται να εκτελούν υπη-
ρεσία και σαφώς δεν προσφέρουν ούτε 
την υποτυπώδη ασφάλεια και κάλυψη 
στους συναδέλφους.

Άοπλοι
Άοπλοι στη μέση του πουθενά, σε 
βουλγάρικο έδαφος που η προσέγγι-
σή του από το κοντινότερο σημείο της 
πόλης μας απαιτεί τουλάχιστον είκοσι 
λεπτά της ώρας και κατά την χειμερι-
νή περίοδο πολύ περισσότερο λόγω 
των χιονοπτώσεων, χωρίς αλεξίσφαι-
ρα, σε εγκαταστάσεις που ούτε την 
στοιχειώδη ασφάλεια - κάλυψη δεν 
προσφέρουν, με ελλειμματική δύνα-
μη, με συχνά και αρκετές φορές πολύ-
ωρα προβλήματα δικτύου επικοινω-
νίας, καλούνται οι αστυνομικοί να 
ανταπεξέλθουν στο υπηρεσιακό τους 
καθήκον. Δεν τοποθετήθηκε ούτε καν 
ένα αλεξικέραυνο παρά του γεγονό-
τος ότι στο σημείο παρουσιάζεται ιδι-
αίτερα συχνά το φαινόμενο πτώσης 
κεραυνών».

Το σωματείο, τέλος, ζητά την κατα-
νόηση των πολιτών, καλώντας τους να 
ενώσουν τη φωνή τους με την δική μας 
φωνή, με αποδέκτες όμως τους υπεύ-
θυνους για τη λήψη αποφάσεων και 
όχι τα «εξιλαστήρια θύματα». Η δια-
μορφούμενη κατάσταση, καταδεικνύ-
ει την αναγκαιότητα επανεξέτασης 
των όσων είχαν αρχικά προβλεφθεί 
και προφανώς βασίσθηκαν σε εκτιμή-
σεις που απέχουν κατά πολύ από την 
πραγματικότητα». 

Με αφορμή το τελευταίο τραγικό 
γεγονός που έλαβε χώρα την 
20-06-2014 στα κρατητήρια 

του Αστυνομικού Τμήματος Καρδίτσας, 
η Ένωση Αστυνομικών Καρδίτσας 
ενημέρωσε την ηγεσία για τα προβλήμα-
τα που αντιμετωπίζουν οι συνάδελφοι, 
τονίζοντας ότι συγκεκριμένες Υπηρεσί-
ες (Α.Τ. ΠΑΛΑΜΑ- ΣΟΦΑΔΩΝ – ΜΟΥΖΑ-
ΚΙΟΥ -ΠΕΡΙΦΈΡΕΙΑΣ) αδυνατούν να 
εκτελέσουν τα αυτονόητα και το χειρό-
τερο δεν μπορούν να εμπεδώσουν το 
αίσθημα ασφάλειας στον πολίτη. «Επο-
χούμενη περιπολία το πολύ ένα οκτάω-
ρο και μετά ο Αξιωματικός Υπηρεσίας 
μόνος του στο Τμήμα.  Άραγε, τι ασφά-
λεια μπορεί να προσφέρει το Αστυνομι-
κό Τμήμα Παλαμά όταν από τον επόμε-
νο μήνα θα λειτουργεί με πέντε Μάχι-
μους Αστυνομικούς; Μέχρι πότε οι διοι-

κητές των Τμημάτων θα εκτελούν και 
χρέη Αξιωματικού Υπηρεσίας ή γραμμα-
τείας προκειμένου να εξασφαλίσουν 
ένα περιπολικό για ένα οκτάωρο; Μέχρι 
πότε ο Αξιωματικός Υπηρεσίας του Α.Τ. 
Καρδίτσας θα εκτελεί καθήκοντα σκο-
πού κρατητηρίων ή θα επιβαίνει σε πε-
ριπολικό εκτελώντας και εποχούμενη 
περιπολία», σημειώνει το σωματείο στην 
επιστολή που έστειλε στον νέο υπουργό. 
Θέτει δε εύλογα ερωτήματα, όπως: 
Ποιος ο σκοπός σύνθεσης της ομάδας 
ΔΙ.ΑΣ ή της Ο.Π.Κ.Ε με προσωπικό πέ-
ραν των είκοσι ατόμων σε μία πόλη που 
δεν έχει βαρύνουσα εγκληματικότητα 
με αποτέλεσμα τα Αστυνομικά Τμήματα 
να αιμορραγούν από προσωπικό; Η ανα-
διάρθρωση των Υπηρεσιών της Ελληνι-
κής Αστυνομίας έγινε μόνο για τον κλά-
δο της Ασφάλειας;

Συνάντηση εργασίας πραγματο-
ποίησαν στις 17 Ιουνίου 2014, 
εκπρόσωποι του Διοικητικού 

Συμβουλίου της Ε.Α.Υ. Ακαρνανίας, 
(Πρόεδρος, Γεν. Γραμματέας και 
Αντιπρόεδρος)  με τον Αρχηγό Ελλη-
νικής Αστυνομίας, Αντιστράτηγο κ. 
Δημήτριο Τσακνάκη και τον Υπαρ-
χηγό, Αντιστράτηγο κ. Σπυρίδωνα 
Παπασπύρου, η οποία διεξήχθη σε 
άριστο κλίμα. 

«Αναλύθηκαν προφορικά όλα τα 
εργασιακά, μισθολογικά και θεσμικά 
ζητήματα που μας απασχολούν και 
τονίστηκε ότι, η Ένωση είναι υπέρ 
του διαλόγου και της Μεταρρύθμι-
σης στην Ελληνική Αστυνομία», ση-
μειώνεται σε σχετική ανακοίνωση. 
«Επισημάνθηκε όμως ότι, η εν λόγω 
μεταρρύθμιση   θα πρέπει να είναι 
απόρροια επιστημονικών μελετών, 
βασισμένων σε σύγχρονα δεδομένα 
(δηλ. σχέση Πληθυσμού, Εγκληματι-
κότητας, Ιδιομορφία και ιδιαιτερότη-
τες περιοχών, γεωγραφικές και άλ-
λες). Στο εγχείρημα θα πρέπει να 
συμμετέχουν τόσο οι αρμόδιοι υπη-
ρεσιακοί παράγοντες Α.Ε.Α. όσο και 
αιρετοί εκπρόσωποι των τοπικών 
κοινωνιών καθώς και εκπρόσωποι 
συνδικαλιστικών οργανώσεων, κα-
ταθέτοντας τις προτάσεις και από-
ψεις τους.

Μετά την ψήφιση του Νόμου για 
την αναδιοργάνωση της Ελληνικής 

Αστυνομίας, εκφράσαμε την αγωνία 
και τον προβληματισμό μας, αν οι, 
κατά την άποψή μας, δομικές αδυνα-
μίες που θα προκύψουν, στην Ελλη-
νική Αστυνομία με το σχετικό Νόμο 
μπορούν να βελτιωθούν μέσα από 
Προεδρικά Διατάγματα. Τονίσαμε 
την ανάγκη να γίνει άμεση διαβού-
λευση, για να περιληφθούν οι απα-
ραίτητες αλλαγές στη φιλοσοφία του 
νέου Νόμου, πριν την έκδοση των 
ρυθμιστικών Προεδρικών Διαταγμά-
των,  με τον ανάλογο πάντα χρόνο 
προς συζήτηση. 

ΈσπΑ
Πέραν των ανωτέρω, ζητήσαμε την 
αξιοποίηση των Ευρωπαϊκών Προ-
γραμμάτων (Ε.Σ.Π.Α.) για κάλυψη 
και Βελτίωση της Υλικοτεχνικής 
Υποδομής της Ελληνικής Αστυνομί-
ας,  με την παράλληλη ενίσχυση σε 

έμψυχο δυναμικό, την  πρόσληψη 
Αστυνομικών μέσω πανελληνίων 
εξετάσεων.  Ιδιαίτερη μνεία έγινε για 
το Πανεπιστήμιο Αστυνομικών 
Σπουδών, την αναβάθμιση της εκπαί-
δευσης, με την καθιέρωση της μετεκ-
παίδευσης και δια βίου μάθησης των 
Αστυνομικών, σύμφωνα με τα Ευρω-
παϊκά Πρότυπα, ως Πιστοποιημένη  
Πανεπιστημιακή Εκπαίδευση και 
την ανάγκη για  μείωση της γραφειο-
κρατίας».

Η Ένωση θα υποβάλει ρεαλιστικές 
προτάσεις με τις θέσεις της  για όλα 
τα παραπάνω θέματα και ζήτησε, για 
την κάλυψη των αυξημένων ανα-
γκών αστυνόμευσης της περιοχής 
ευθύνης της Α.Δ. Ακαρνανίας, την 
ενίσχυση σε έμψυχο δυναμικό-υλι-
κοτεχνική υποδομή. Τέλος, προσκά-
λεσε τον κ. Αρχηγό και τον κ. Υπαρχη-
γό να επισκεφτούν την περιοχή της. 

προβληματική «βιτρίνα» εισόδου
SOS από την ΕΑΣΥ Ροδόπης για τον μεθοριακό 
σταθμό ελέγχου διαβατηρίων

ΑδυΝΑτουΝ ΝΑ ΈΚτΈλΈσουΝ τΑ ΑυτοΝοήτΑ

ρεαλιστικές προτάσεις 
επεξεργάζεται η Ακαρνανία
Ενστάσεις και αιτήματα στη συνάντηση με τον κ. Αρχηγό

Φέρτε μας ιατρό υπηρεσίας
Η Ένωση Νοτιοανατολικής Αττικής συνεχίζει τις επισκέψεις στις Υπηρεσίες
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Α
νεπανάληπτες στιγμές του 84 ζούμε στις 
μέρες μας. Ο νέος Υπουργός με διαταγή της 
Υπηρεσίας, επέδωσε ήδη τα φύλλα πορείας, 
φύλλα μετάβασης ή φύλλα  τοποθέτησης, 
όπως μπορούν να λεχθούν ή τίποτα απ’ όλα 

αυτά. Τότε, το 1984, είχαν ενοποιηθεί δυο ένστολα ένο-
πλα σώματα. Σήμερα, οι δημοτικοί αστυνομικοί, χωρίς 
να ξέρουμε σε ποιο καθεστώς ανήκουν, καλούνται να 
υπηρετήσουν στα Α.Τ., φορώντας την στολή του δημο-
τικού αστυνομικού και  να περιπολούν από κοινού με 
ένοπλους αστυνομικούς.

Το μόνο κοινό τους γνώρισμα, το εθνόσημο. Για να 
γνωρίζετε, τότε, διεθνώς είχαμε γίνει ρεζίλι και είχα-
με για αρκετό καιρό την παγκόσμια αρνητική πρωτοτυ-
πία. Ο ένας κυκλοφορούσε με φαιοπράσινη στολή, που 
προέρχονταν από την χωροφυλακή, ο άλλος με  την 
μαύρη της πρώην Αστυνομίας Πόλεων και ο νεώτερος 
εξελθών απ την σχολή, φορούσε τα μπλε του Τσεκλένη! 
Υπήρχε επίσης και ένας τέταρτος τύπος. Ήταν ο φαιο-
μπλέ. Αυτοί που ήταν προς το όριο της συνταξιοδότη-
σης, είχαν βάψει την φαιοπράσινη σε μπλε…

Τριάντα χρόνια μετά, δυστυχώς τα ίδια συμβαίνουν 
με δημοτικούς αστυνομικούς παρτενέρ στα περιπολι-
κά. Τι κι αν πήρατε πίσω το Π.Δ. της αναδιάρθρωσης, 
αφού πριν  καν την ολοκληρώσετε, εντάξατε τους δημο-
τικούς αστυνομικούς στο σώμα; Αν ω μη γένοιτο το πε-
ριπολικό κληθεί να αντιμετωπίσει περιστατικό εμπλο-
κής, τότε ποια η αντίδραση του πληρώματος;

Είναι αδιανόητο σε όλους μας να αντιληφθούμε το 
εγχείρημά σας.Τί θέλετε ή τι επιδιώκετε μ’ αυτήν την 
προχειρότητα που μπορεί να κοστίσει ανθρώπινες ζω-
ές; Πάρτε πίσω τέτοια μέτρα και τέτοιες διαταγές. Ποίοι 
σας συμβούλεψαν προς αυτήν την κατεύθυνση;

Για να δώσουμε ένα παράδειγμα: Τώρα που βρίσκε-
στε στο στάδιο της στελέχωσης του γραφείου σας και 
των συνοδών αστυνομικών για την ασφάλειά σας, γιατί 
δεν προτιμήσατε δημοτικούς αστυνομικούς; 

Γρηγορείτε, γιατί  κινδυνεύουμε να χαρακτηριστούμε  
σαν μια  σύγχρονη μπάμπουσκα, που το μεγαλύτερο 
και εξωτερικό περίβλημα θα είναι ένα περιπολικό και 
το μικρότερο και μη αποσπώμενο, ο δημοτικός αστυνο-
μικός. 

Γιατί;

Του Νίκου  
καραδήμα

ΑνΑπληρωΤη 
ΓρΑμμΑΤέΑ 
ποΑσυ

Η μπάμπουσκα  
της αναδιάρθρωσης

Π
 
 
 
 
ροφανώς και στα χρόνια 

της εικονικής οικονομικής πραγματι-
κότητας που ζούσαμε, υπήρξαν λανθα-
σμένες ή ακόμη και εγκληματικές συ-
μπεριφορές τόσο από  πολιτικούς όσο 
και από συνδικαλιστικά στελέχη. Αυτό 
όμως δεν είναι λόγος να καταργήσουμε 
ούτε την δημοκρατία και την πολιτική, 
ούτε το συνδικάτο και τους εκπροσώ-
πους των εργαζομένων.

Η χώρα μας δεν κινδυνεύει από 
αυτούς που υπερασπίζονται το 
δικαίωμα στην αξιοπρεπή εργασία 
έστω και καθ’ υπερβολή κάποιες 
φορές. Ο κίνδυνος βρίσκεται στην 
άλωση της ίδιας της πολιτικής από τα 
διάφορα οικονομικά λόμπυ που 

κατάφεραν να επικρατήσουν σε 
παγκόσμιο, ευρωπαϊκό, εθνικό ακόμη 
και τοπικό επίπεδο. Παρατηρούμε τα 
Κράτη να μετατρέπονται από φορείς 
εθνικής κυριαρχίας και κοινωνικής 
προστασίας, σε παραμάγαζα 
πολυεθνικών που όλα πουλιούνται, 
αγοράζονται, έχουν κόστος, ζημιές και 
κέρδη. Τα τηλεοπτικά πάνελ γέμισαν 
από πολιτικούς που λειτουργούν ως 
μάνατζερ, έχοντας πεισθεί ή (εύχομαι) 
παραπλανηθεί πως η υγεία, η παιδεία, η 
δημόσια ασφάλεια με τη δικαιοσύνη, 
είναι βαρίδια που δεν αφήνουν το 
περιβόητο πλεόνασμα να αναδυθεί στην 
επιφάνεια του ωκεανού των περίφημων 
«αγορών», ώστε αυτές να ικανοποιηθούν 
με το θέαμα και απλά να μας κάνουν τη 
χάρη να μας δώσουν και άλλα δάνεια...

Τελευταία αναχώματα στην οικονομι-
κή ισοπέδωση των πάντων, αποδεικνύο-

νται το λαβωμένο από την συναλλαγή 
με την εξουσία συνδικάτο και η δικαιο-
σύνη που όμως με τον έναν ή τον άλλο 
τρόπο η εικόνα της θάμπωσε στα μάτια 
των πολιτών. Γι’ αυτό και η ανηλεής επί-
θεση εναντίον τους με κάθε πρόσφορο 
τρόπο και αιχμή του δόρατος τον κοινω-
νικό αυτοματισμό.

Έ
 
 
 
 
χουμε απόλυτο χρέος να στη-

ρίξουμε αυτούς τους θεσμούς που δημι-
ούργησε η ίδια η Δημοκρατία για να 
μπορεί να προστατευθεί από τις κατά 
καιρούς απειλές που δέχεται. Μόνον 
έτσι θα καταρριφθούν τα αίολα επιχει-
ρήματα των υποστηρικτών της προε-
λαύνουσας οικονομικής ολιγαρχίας. 

Μέσα από τους κοινωνικούς αγώνες και 
την δίκαια κρίση τους από τη δικαιοσύ-
νη θα αναδειχθούν τα νέα πρόσωπα που 
έχει ανάγκη ο τόπος για να αναγεννηθεί.

Η εμπειρία όλων μας από τον τρόπο 
που δρομολογήθηκε και διαχειρίσθηκε η 
κρίση, μας δίνει ένα σοβαρό πλεονέκτη-
μα στη διαδικασία της επιλογής όσων θα 
εμπιστευτούμε να διαχειριστούν πολιτι-
κά και συνδικαλιστηκά τις τύχες μας. 
Φυσικά αυτός είναι ο δύσκολος δρόμος. 
Ο εύκολος είναι να κάνουμε την Πατρίδα 
μας ένα απέραντο εργοστάσιο όπου τα 
πάντα πωλούνται και αγοράζονται «για 
το καλό μας» από ένα αόρατο διευθυντή-
ριο των «αγορών» που θα μεριμνά για τις 
ζωές μας τόσο καλά και με τόσο ενδιαφέ-
ρον που εμείς δεν θα χρειάζεται ούτε να 
το γνωρίζουμε ούτε να συμμετέχουμε 
στις αποφάσεις του. Στο μυαλό και στο 
χέρι μας είναι η επιλογή...

Του Χρήστου 
τρίΓΩΝή

προέδρου έΑσυ 
Γρέβένων 
ΓρΑμμΑΤέΑ 
δημοσιων 
σχέσέων ποΑσυ

Πολιτική ή «αγορές»;
 ΠυΛΩΝασ δήμοκρατίασ

 αΝαδίορΓαΝΩσή

Τ
ο έγκλημα της ανθρωποκτονίας 
αποτελεί αρχέγονο έγκλημα βίας. 
Δεν υπήρξε κοινωνία στην ιστο-
ρία του Ανθρώπου που να ήταν 
απαλλαγμένη από αυτή τη ύστα-

τη μορφή βίας. Σε κάθε ιστορική εποχή το 
έγκλημα της ανθρωποκτονίας λειτουργεί 
καταλυτικά στα αισθήματα ασφάλειας του 
κοινού, στη διατήρηση του κοινωνικού 
ιστού και στη γένεση φαινομένων όπως η 
ξενοφοβία, ο ρατσισμός και η άρνηση του 
διαφορετικού και της ιδιαιτερότητας.

Ταυτόχρονα, όμως, το έγκλημα της αν-
θρωποκτονίας συγκινεί, γοητεύει, εξάπτει 
τη φαντασία και αποτελεί πηγή έμπνευσης 
μεγάλων δημιουργών από το χώρο των 
γραμμάτων και των τεχνών.

Η σύγχρονη μουσική, η τέχνη, ο κινημα-
τογράφος, τα μέσα ενημέρωσης κατακλύ-
ζονται από μηνύματα βίας. Η “γοητεία” της 
βίας έχει γίνει πλέον σχεδόν ακαταμάχητη 
και η ειρηνοφιλία φαντάζει “ύποπτη” και 
“θηλυπρεπής” συμπεριφορά, καθώς το 
πρότυπο της αρρενωπότητας έχει ταυτιστεί 
μ’ αυτό της βίας στη συνείδηση του ευρύτε-
ρου κοινού.

Ο σκοτεινός αριθμός της εγκληματικότη-
τας αποτελεί ένα από τα κυριότερα προ-
βλήματα της εγκληματολογικής έρευνας 
και ανάλυσης και θα μπορούσαμε να τον 
χαρακτηρίσουμε ως το σταυρό της ίδιας 
της Εγκληματολογίας. Στο έγκλημα της αν-
θρωποκτονίας ο σκοτεινός αριθμός της 
εγκληματικότητας είναι από πολύ μικρός 
έως ανύπαρκτος. Αντίθετα, παρατηρείται 
ένα μεγάλο ποσοστό ανεξιχνίαστων αν-
θρωποκτονιών.

Το έγκλημα της ανθρωποκτονίας αποτε-
λεί το μοναδικό έγκλημα βίας χωρίς συ-
μπαγές κίνητρο. Μια τυπολογία των κινή-
τρων του εγκλήματος της ανθρωποκτονίας 
θα μπορούσε να περιλαμβάνει: τη σεξουα-
λική ικανοποίηση, το ερωτικό πάθος, την 

προσβολή της τιμής, τη λύτρωση, την έκρη-
ξη, τις περιουσιακές διαφορές, το ξεκαθά-
ρισμα λογαριασμών, την ιδεολογία, την 
άμυνα και την ψυχοπαθολογία του δράστη.

Στην κατηγορία των ανθρωποκτονιών με 
κίνητρο την ψυχοπαθολογία του δράστη 
εντάσσονται οι υποθέσεις στις οποίες ο 
δράστης σκοτώνει ή αποπειράται να σκο-
τώσει το θύμα του για λόγους που αφορούν 
στην ψυχιατρικού ενδιαφέροντος συμπτω-
ματολογία του.

Εδώ εντάσσονται οι υποθέσεις στις οποί-
ες οι ψυχιατρικές πραγματογνωμοσύνες 
των καθ’ ύλη αρμόδιων επιστημόνων επι-
βεβαιώνουν τη βεβαρημένη κατάσταση της 
ψυχικής υγείας των δραστών. Αναφορικά 
μ’ αυτή την κατηγορία ανθρωποκτονιών θα 
πρέπει να είμαστε ιδιαίτερα προσεκτικοί 
διότι η απλοϊκή προσέγγιση του εγκλήμα-
τος θα μπορούσε να μας οδηγήσει στην 
αναπαραγωγή επικίνδυνων στερεοτύπων 
και λανθασμένων συμπερασμάτων, σύμ-
φωνα με τα οποία οι ανθρωποκτονίες στις 
οποίες δεν υπάρχει εμφανές κίνητρο, κα-
θώς και αυτές που τελούνται με ιδιαίτερη 
σκληρότητα έχουν ως μοναδικό τους κίνη-
τρο την ψυχοπαθολογία των δραστών. 

Το φαινόμενο της βίας αποτελεί δομικό 
χαρακτηριστικό της συγκρότησης των κοι-
νωνιών και δεν έχει παρατηρηθεί μέχρι σή-
μερα κοινωνία χωρίς βία.

Στις μέρες μας, όμως, η κατάσταση είναι 
σαφώς βεβαρημένη. Η αποθέωση της βίας 
και η διαρκώς αυξανόμενη προβολή της, η 
αποπροσωποποίηση των σχέσεων, η έλλει-
ψη στενών κοινωνικών δεσμών, η κοινωνι-
κή αναλγησία, η διάρρηξη του κοινωνικού 
ιστού, ο ανταγωνισμός, η αποθέωση του ατο-
μικού επιτεύγματος και η μοναχική πορεία 
χωρίς συντρόφους, οράματα, στόχους, ιδανι-
κά και ευαισθησία καθιστούν το σύγχρονο 
άνθρωπο περισσότερο από ποτέ ευάλωτο 
στην εκδήλωση βίαιων συμπεριφορών.

Η ανθρωποκτονία  
ως αρχέγονο έγκλημα βίας

Του αΓΓεΛου 
τσίΓκρή

δικηΓορου – 
κΑθηΓηΤη 
έΓκλημΑΤολο-
ΓιΑσ

 εΓκΛήματίκοτήτα
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Η 
 
 
 
 
δικαίωση που νιώθουμε 

όλοι μας με την ετυμηγορία του Συμβου-
λίου της Επικρατείας, μας επιτρέπει να 
δούμε πιο αισιόδοξα το μέλλον, σε πεί-
σμα της μιζέριας που έχουν φέρει στη 
ζωή μας τρόικα και μνημονιακές πολιτι-
κές. Είναι καθαρό, σε μας εδώ στην ΠΟ-
ΑΣΥ, ότι κανένας αγώνας δεν πάει χαμέ-
νος, όποιο κι αν είναι το αποτέλεσμά 
του. Αρκεί φυσικά να έχει δοθεί με 
όρους αγώνα και όχι «αγώνα» για το θε-
αθήναι. Τούτων δοθέντων, απομένει 
στην Κυβέρνηση να δείξει εμπράκτως 
ότι σέβεται τις αποφάσεις της Δικαιοσύ-
νης όχι αλά καρτ, αλλά ότι λειτουργεί σε-
βόμενη τους κανόνες δικαίου και την 
έννομη τάξη. Το έχουμε καταστήσει σα-
φές και αναμένουμε, χωρίς να πτοούμα-
στε από συκοφαντίες και κοινωνικούς 
αυτοματισμούς. Ασπίδα μας είναι η συ-
νειδητή συνδικαλιστική μας δράση για 
την υπεράσπιση των συμφερόντων των 
αστυνομικών, χωρίς να παραβλέπουμε 
το κοινό περί δικαίου αίσθημα ή το δη-
μόσιο συμφέρον.

Με γνώμονα, λοιπόν, αυτά, αγωνιστή-
καμε και πετύχαμε πολλά σε σχέση με άλ-
λους κλάδους, και μάλιστα έχοντας στο 
πλευρό μας την κοινωνία, παρά το γεγο-
νός ότι καταβάλλονται ένθεν κακείθεν 
προσπάθειες για τη διαιώνιση του χάσμα-
τος. Να θυμόμαστε ότι με τον αγώνα της η 
ΠΟΑΣΥ σταμάτησε την κατρακύλα των 
μισθών. Το 2014 δεν εφαρμόστηκαν οι ψη-
φισθείσες από πέρυσι περικοπές, ενώ το 
λεγόμενο κοινωνικό μέρισμα ήταν φέτος 
μια ελάχιστη ανακούφιση που δεν μπορεί 
να αγνοηθεί. Επίσης, με την έναρξη των 
μνημονίων εξαιρέθηκαν οι περικοπές στα 
επιδόματα ειδικών συνθηκών, πενθημέ-
ρων, νυχτερινών και στα 100 ευρώ των 
παθόντων εν ώρα υπηρεσίας. Στη συνέ-
χεια υπήρξε ευνοϊκότερη αντιμετώπιση 
όσον αφορά την περικοπή του επιδόμα-
τος ειδικής απασχόλησης από 50%, σε 
10%. Πετύχαμε την παροχή περίθαλψης 
και στα στρατιωτικά νοσοκομεία και δώ-
σαμε αγώνες για την ανεύρεση χρημάτων 
για τα πενθήμερα και τα νυχτερινά, όποτε 
χρειάστηκε. Διεκδικήσαμε αξιοπρεπέστε-
ρα ποσά για την εκλογική αποζημίωση 
που είχε καταργηθεί και την επαναθεσπί-
σαμε. Εξασφαλίσαμε εισροή εσόδων στο 
Μετοχικό Ταμείο Στρατού και στο 

Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α. Πετύχαμε την υπαγωγή 
του Ταμείου από το Υπουργείο Εργασίας 
στο Υπουργείο Δημόσιας Τάξης. 

Ν
 
 
 
 
α μη λησμονούμε επίσης 

την αύξηση από 100 σε 300 ευρώ του επι-
δόματος υπέρ των τραυματισθέντων συ-
ναδέλφων και την κάλυψη των εξόδων 
ταξιδιού συγγενών τραυματισθέντος συ-
ναδέλφου, την υιοθέτηση από τη Βουλή 
των Ελλήνων των τέκνων Αστυνομικών 
που έχασαν την ζωή τους εν ώρα υπηρεσί-
ας, αλλά και το  «ξεπάγωμα» της διαδικα-
σίας διορισμού  στο Δημόσιο συγγενικού 
προσώπου της ίδιας κατηγορίας συναδέλ-
φων, την επέκταση της άδειας ανατροφής 
τέκνου, την εξόφληση των παλαιών υπο-
μνημάτων, τη  διευκόλυνση των δανειολη-
πτών από το Ταμείο Παρακαταθηκών και 
Δανείων ή το Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο.  
Πετύχαμε επίσης την εξαίρεση από την 
υποχρέωση καταβολής παραβόλου 100 
ευρώ για την υποβολή έγκλησης εκ μέ-
ρους παθόντων Αστυνομικών κατά την 
άσκηση των καθηκόντων τους, όσο και 

την εξαίρεση εφαρμογής αυτόφωρης δια-
δικασίας σε βάρος Αστυνομικών για κατ’ 
έγκληση διωκόμενα αδικήματα που φέ-
ρεται ότι διαπράχθηκαν κατά την άσκηση 
των καθηκόντων του.

Την ίδια περίοδο και σε πείσμα όσων 
επιδιώκουν τη διατήρηση του χάσματος 
μεταξύ κοινωνίας και αστυνομίας, προω-
θήσαμε την ανέγερση Μνημείων και τη 
μετονομασία οδών, τιμώντας συναδέλ-
φους που έπεσαν στο καθήκον, ενώ εκ-
φράσαμε ανεπιφύλακτα την συμπαρά-
στασή μας στους διεκδικητικούς αγώνες 
άλλων κοινωνικών ομάδων.

Η κυβέρνηση, με το νομοσχέδιο για 
την αναδιάρθρωση των αστυνομικών 
υπηρεσιών, που σε βασικά του σημεία 
μας βρήκε αντίθετους, προώθησε σειρά 
θετικών ρυθμίσεων, όπως η καθιέρωση 
Συνηγόρου του Αστυνομικού, η εξίσωση 
της Σχολής Αστυφυλάκων ως ανώτερης 
εκπαιδευτικής βαθμίδας, η ίδρυση Γρα-
φείου αντιμετώπισης περιστατικών αυ-
θαιρεσίας και άλλα. Αποτρέψαμε την 
φαλκίδευση του π.δ. 100/2003 με τη με-
τάθεση του χρόνου διεξαγωγής των τα-
κτικών μεταθέσεων και δώσαμε μάχες 
για να μην καταργηθεί ο Κώδικας Μετα-
θέσεων.

Ασπίδα μας οι κατακτήσεις
 αΓΩΝίστίκο μετΩΠο

Του  
ΠαΝαΓίΩτή  
Λαζου 

ΓρΑμμΑΤέΑ  
Τησ ποΑσυ

Τ
ο συμβούλιο της Επικρατείας είναι ανώτατο δι-
καστήριο και οι αποφάσεις του δεν επιδέχονται 
καμία φυσικά αμφισβήτηση. Η απόφαση λοι-
πόν για την αποκατάσταση των μισθών των έν-
στολων μετά τις  πρόσθετες περικοπές του Ιου-

λίου του 2012 θα πρέπει να εφαρμοσθεί άμεσα και χωρίς 
καμία καθυστέρηση. Εμείς οι Αστυνομικοί δεν θα δεχθού-
με κανένα εκβιασμό προκειμένου να μπούμε στην διαδι-
κασία να παζαρέψουμε ή να διαπραγματευτούμε την από-
φαση. Φυσικά και το πάγωμα των μισθολογικών προαγω-
γών ήταν αντισυνταγματικό και παράνομο μέτρο για το δι-
άστημα που αυτό είχε εφαρμοσθεί, και η άρση του  καθώς 
και η καταβολή του κοινωνικού μερίσματος  σε ένα μικρό 
ποσοστό των εργαζομένων Αστυνομικών,    δεν αποτελούν  
επιχειρήματα για συμψηφισμούς  χρημάτων από αυτά 
που πρόκειται να μας επιστραφούν. Οι αναφορές δε, για 
καινούργια μισθολόγια δημιουργούν περίεργους συνειρ-
μούς και έρχονται φυσικά σε αντίθεση με την φιλοσοφία 
της αποκατάστασης μέρους των μισθών των ένστολων 
που διέδιδε κατά κόρον σύσσωμη η κυβέρνηση παρότι 
πλέον αυτή η αποκατάσταση δεν μας χαρίστηκε, αλλά 
κερδήθηκε μετά από προσφυγή στην δικαιοσύνη.

Απευθυνόμενοι στους πολίτες λέμε ότι όχι μόνο μέχρι 
σήμερα δεν αποκαταστάθηκαν οι μισθοί μας, όπως κά-
ποιοι  εντέχνως άφηναν να αιωρείται, προσπαθώντας να 
μας βάλουν απέναντι στις άλλες κοινωνικές ομάδες,  το 
αντίθετο μάλιστα προσπαθούν τώρα να διαπραγματευ-
τούν τις δικαστικές αποφάσεις για μερική αποκατάσταση.

Η  μη συμμόρφωση  στις αποφάσεις της δικαιοσύνης 
συνεπάγεται απαξίωση της τρίτης εξουσίας και διάλυση 
του κράτους. Οι δε συρραφές και μηχανορραφίες προκει-
μένου να μειωθεί το κόστος που δημιουργεί στον κρατικό 
προϋπολογισμό  μια τέτοια απόφαση, είναι ενάντια στις 
αρχές που υπηρετεί το κράτος δικαίου. ναμένουμε με με-
γάλη ανυπομονησία τις εξελίξεις…

Α
ποτελεί αναμφισβήτητη παραδο-
χή ότι η αποτελεσματική αντιμε-
τώπιση του εγκλήματος στην σύγ-
χρονη εποχή απαιτεί τη συνεργα-
σία όλων των Υπηρεσιών της 

Αστυνομίας. 
Υπό τα δεδομένα αυτά η νομοθετημένη 

πλέον αποξένωση των τριών κλάδων εμφανί-
ζεται άστοχη ενώ το πρόβλημα δεν μπορεί να 
λυθεί με  προσθήκες όπως «επι των επιχειρή-
σεων διακλαδικού χαρακτήρα  την ευθύνη θα 
φέρει και θα ασκεί ο ανώτερος ή αρχαιότερος 
(επι ομοιοβάθμων) αξιωματικός και αυτό για-
τί η συντριπτική πλειοψηφία των αστυνομι-
κών επιχειρήσεων παρουσιάζει διακλαδικά 
χαρακτηριστικά που επιβεβαιώνουν την ανά-
γκη ενοποιημένης αστυνόμευσης, ενώ από 
την άλλη πλευρά η έλλειψη συνεκτικότητας 
των εμπλεκομένων αστυνομικών δυνάμεων 
μοιραία θα επηρεάσει αρνητικά και την απο-
τελεσματικότητά τους.

 Επιβεβλημένη όμως είναι και η παρατήρη-
ση ότι η μεταφορά των αρμοδιοτήτων της 
πρώην δημοτικής αστυνομίας (δημόσια υγεία, 
πολεοδομία, λειτουργία δημοσίων κέντρων 
υγειονομικού ενδιαφέροντος, έλεγχος υπαί-
θριων λαϊκών αγορών κ.λ.π.) μέσα σε ένα θο-
λό πλαίσιο λειτουργίας τμημάτων δημοτικής 
αστυνόμευσης, θα σηματοδότηση και την απο-
μάκρυνση σημαντικών δυνάμεων του Κλάδου 
τάξης από την αντιμετώπιση του εγκλήματος 
στην απασχόλησή του με αντικείμενα που δεν 
σχετίζονται με την ουσία του αστυνομικού έρ-
γου, δηλαδή την παροχή του αγαθού της 
ασφάλειας στον πολίτη. 

Θα πρέπει ακόμα να επισημανθεί ότι προ-
σχηματικά η απελθούσα πολιτική ηγεσία πα-
ρέδωσε το σχέδιο Προεδρικού Διατάγματος 

στις συνδικαλιστικές ενώσεις, καθώς ήδη είχε 
αποστείλει αυτό στο Συμβούλιο της Επικρα-
τείας και η οποιαδήποτε πρόταση- παρατήρη-
ση επι αυτού να μην έχει καμία τύχη. Παρά 
ταύτα, η αλλαγή της πολιτικής ηγεσίας γεννά 
την ελπίδα μετά και την δέσμευση του νέου 
Υπουργού ότι θα συγκροτήσει  με την συμμε-
τοχή και εκπροσώπων των Ομοσπονδιών, Επι-
τροπή, η οποία θα εξετάσει την συμπλήρωση- 
τροποποίησή του, αφού πλέον η διεκδίκηση 
της ακύρωσης του Νόμου έχει παρέλθει. 

Ε
κτιμώ ότι πρέπει να δοθεί βαρύτητα 
στην υπερσυγκέντρωση αρμοδιο-
τήτων σε μια μόνο διοικητική δομή, 
στην κορυφή  της ιεραρχικής πυρα-
μίδας. Είναι προφανές ότι ο συντο-

νισμός, ο έλεγχος, η παροχή κατευθύνσεων 
από μια και μόνη μονοπρόσωπη δομή χωρο-
ταξικά, μακριά από το πεδίο διεξαγωγής των 
αστυνομικών επιχειρήσεων, αποτελεί ανορ-
θόδοξο μοντέλο διοίκησης. Το πρόβλημα μά-
λιστα γίνεται οξύτερο στον Κλάδο Ασφάλειας 
όταν οι υπηρεσίες της Δίωξης του οργανωμέ-
νου εγκλήματος, του Ηλεκτρονικού εγκλήμα-
τος, της Αντιτρομοκρατικής, της Οικονομικής 
Αστυνομίας αποκόπτονται από τις Υπηρεσίες 
ασφαλείας, υποβιβάζονται οι Διευθύνσεις Ατ-
τικής και Θεσσαλονίκης καθώς  δημιουργείται 
μια νέα περιττή δομή, που θα προκαλέσει, 
σύγχυση για το ποία Υπηρεσία θα είναι αρμό-
δια, καθώς στην σύγχρονη εγκληματικότητα 
οι οργανωμένες ομάδες είναι αυτές που δρα-
στηριοποιούνται  παραβατικά. 

Το σίγουρο πάντως είναι ότι χρόνος μετρά 
αντίστροφα, καθώς η όποια νέα χρονική κα-
θυστέρηση θα επιτείνει τα καθημερινά προ-
βλήματα στην λειτουργία των υπηρεσιών. 

Χωρίς συρραφές  
και μηχανορραφίες

Ελπίδες γεννά η αλλαγή Ηγεσίας

Του ΓίΩρΓου 
καΛίακμαΝή

προέδρου  
Τησ έΑσυ  
ν/Α ΑΤΤικησ

Του αΝτΩΝή 
ζαΧαρίουδα-
κή

ΑνΤιπροέδρου 
ποΑσυ

 αΠοΦασή στε  αΝαδίορΓαΝΩσή
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Όταν στο χωριό μου πήγαιναν 
κάποτε στο σαμαρά χωρίς τα 

υποζύγια και τον ρωτούσαν πόσο 
κοστίζει το σαμάρι, ο Μιχάλης ο 
συχωρεμένος, τους έλεγε «κάτσε 
να σε μετρήσω»… Τον θυμήθηκα 
με όλα αυτά τα ευτράπελα (προς το 
παρόν) που συμβαίνουν με την 
αναδιοργάνωση. Πρώτα παρήγγει-
λαν το «σαμάρι» κι ύστερα άρχισαν 
να ψάχνουν τα …γαϊδούρια, διότι 
δυστυχώς μόνο σε ζώα παραπέ-
μπει όλη αυτή η αντιμετώπιση.

Πού ξανακούστηκε να δια-
σπάται «η ενός ανδρός αρχή» 

ενώ γνωρίζουν ότι εδώ δεν παί-
ζουμε τις κουμπάρες, αλλά αντι-
μετωπίζουμε σφαίρες και καλάζ-
νικοφ; Νομίζουν ότι με διαταγές 
τύπου «αξιώνω πιστή εφαρμογή 
της παρούσης» θα λειτουργήσει 
ποτέ σύγχρονη αστυνομία; 

Σημεία και τέρατα με την το-
ποθέτηση των πρώην Δημοτι-

κών Αστυνομικών. Αν ήταν κυβέρ-
νηση ο ΣΥΡΙΖΑ και έπαιρνε τέτοιες 
αποφάσεις, τα κανάλια θα είχαν 
προκαλέσει όχι παραίτηση υπουρ-
γού, αλλά πτώση της κυβέρνησης 
ολόκληρης. 

Είδατε με τι μαεστρία επιχει-
ρούν να στρέψουν την κοινω-

νία εναντίον μας. Τη μια μας θέ-
λουν προνομιούχους και την άλλη 
ανάλγητους επειδή λέει επιζητού-
με την αποκατάσταση των αδικι-
ών, χαρατσώνοντας τους υπόλοι-
πους. Οχι, δεν λέμε αυτό. Την κα-
τάργηση των μνημονίων επιζη-
τούμε, που είναι η πηγή του κακού 
που πλήττει ανεξαιρέτως τη συ-
ντριπτική πλειοψηφία του λαού 
μας. Αλλά εκείνοι, το χαβά τους.

Δεν είμαστε μόνοι… Στη Δανία 
ο αριθμός των αστυνομικών 

μειώθηκε κατά 30% την περίοδο 

2011-2013, στη Γαλλία, υπάρχουν 
στο δρόμο 10.700 λιγότεροι αστυ-
νομικοί από το 2007, στην Ισπανία 
από το 2001 κανένας νέος αστυνο-
μικός δεν έχει εκπαιδευτεί ενώ ο 
αριθμός τους μειώθηκε κατά 
20.000 από το 2009. 

Το Διοικητικό Πρωτοδικείο 
Αθηνών με την υπ’ αριθμ 

2255/23.5.2014 απόφασή του, στο 
πλαίσιο της διαδικασίας αντιρ-
ρήσεων κατά κράτησης που κα-
τατέθηκαν και υποστηρίχθηκαν 
από τη Νομική Υπηρεσία του Ελ-
ληνικού Συμβουλίου για τους 
Πρόσφυγες (ΕΣΠ), έκρινε ότι η 
επ’ αόριστον κράτηση αλλοδα-

πού, υπό το πρόσχημα της επιβο-
λής -μετά τη 18μηνη κράτηση-  
μέτρου υποχρεωτικής διαμονής 
σε κέντρο κράτησης, δεν είναι 
σύμφωνη με την κείμενη νομο-
θεσία. Καλά ξεμπερδέματα. Η 
πρακτική αυτή αποτελεί, λέει, 
ευθεία παραβίαση του εθνικού, 
κοινοτικού και διεθνούς δικαίου 
που εκθέτει τη Διοίκηση σε πα-
ράνομες και συνεπώς ελέγξιμες 
πρακτικές.

Με απίστευτες ειδήσεις συνε-
χίζει να τροφοδοτεί το αστυ-

νομικό ρεπορτάζ η Διεύθυνση 
Εσωτερικών Υποθέσεων. Κατά τα 
άλλα, πολλοί κυρίως «εντός των 

τειχών», ενοχλήθηκαν επειδή μι-
λήσαμε και για εγκληματικές προ-
σωπικότητες. Είναι που ο κόσμος 
το ‘χει τούμπανο κι εμείς κρυφό 
καμάρι. Το επαναλαμβάνουμε: 
επίορκοι δεν έχουν θέση ανάμεσά 
μας. Τους καταγγέλλουμε και κυ-
ρίως εγκαλούμε την κυβέρνηση 
διότι δεν θωρακίζει τον αστυνομι-
κό από κάθε άποψη. Ο αστυνομι-
κός είναι επαγγελματίας λειτουρ-
γός και η κοινωνία έχει αξιώσεις. 
Τον αστυνομικό οφείλεις να τον 
θωρακίσεις από το σαράκι της δια-
φθοράς και την αρρώστια της 
εξουσίας. Αλλιώς, δεν τον βοηθάς, 
τον υπονομεύεις.

«Είμαι πολύ ευτυχής 
διότι η Ελληνική Αστυ-
νομία, αξιοποιώντας 
τα δεδομένα της ψη-
φιακής εποχής έχει 
καταφέρει να έχει πλή-
ρη πληροφόρηση και 
εικόνα για το τι συμβαί-
νει στα σύνορά μας σε 
πραγματικό χρόνο»

&Είπαν 
Εγραψαν

Βασίλης  
Κικίλιας,
υπουργοσ 
Δημοσιασ Ταξησ 
και προσΤασιασ 
Του πολιΤη

εκΚΕΝΤΡΙκόs

Ηείδηση θα είχε περάσει στα 
ψιλά, αν δεν επρόκειτο για 
συγγενικό πρόσωπο γνω-

στού πολιτικού από το χώρο της αρι-
στεράς. 

Η αδελφή εν προκειμένω του πολι-
τικού, δημοσιοποίησε την περιπέτειά 
της υπό τον τίτλο «28 ώρες έγκλειστη 
στα κρατητήρια της ασφάλειας, στο 
τμήμα της Ομονοίας, ή η παράνοια, 
σε όλο της το μεγαλείο», εξηγώντας 
πώς της ασκήθηκε ποινική δίωξη 
επειδή έφυγε από το κατάστημα με 
δοκιμαστικά καλλυντικά (που ήταν 
σεσημασμένα με αντικλεπτικά), ενώ 
είχε ρωτήσει την πωλήτρια αν μπο-
ρούσε να τα πάρει μαζί της και πώς 
στη συνέχεια αθωώθηκε. 

Αν ασχολούμαστε με την υπόθεσή 
της, δεν είναι τόσο η περιπέτεια-αντι-
δικία με το συγκεκριμένο κατάστημα 
το οποίο της προσάπτει δόλο, αλλά τα 
όσα η ίδια περιέγραψε στη συνέχεια:

 «Με τσακώνει ο σεκιουριτάς -δεν 
ξέρω αν είναι νόμιμο- και με χώνει σε 
μία γωνία του μαγαζιού. Εγώ και για 
πολλές ώρες μετά, το έβλεπα όλο αυ-
τό σα χαβαλέ! Δεν ήξερα, δε ρώταγα;; 
Νόμιζα πως κάποιος υπεύθυνος του 
μαγαζιού θα έρθει να εξηγηθούμε, να 
ξεμπερδεύουμε. Χα, χα!!!! Μισή ώρα 
μετά καταφθάνουν 4 (τέσσερις) άν-
δρες της ομάδας ΔΙΑΣ, με αντιβαλλι-
στικά γιλέκα και πλήρη εξοπλισμό, 
να συλλάβουν το Νταβέλη. Και πάλι 
γέλαγα, τους πείραζα κλπ. Ο εγκέφα-
λός μου αρνιότανε να δει την πραγ-

ματικότητα. Με οδήγησαν στο τμήμα 
της Ομόνοιας.  3-4 ώρες περίμενα 
εκεί, παρέα με όλη την ομάδα ΔΙΑΣ 
-συμπαθέστατοι- με κακοποιούς, 
πρεζάκια, κορίτσια οίκων ανοχής 
κλπ, να δώσω κατάθεση»... 

«Η εμπειρία είναι μοναδική», 
συνεχίζει η ίδια. «Η εικό-
να μου, τουλάχιστον για 

το κομμάτι της Ελληνικής Αστυνο-
μίας που γνώρισα από μέσα, στο 
χειρότερο υποθέτω τμήμα του Λε-
κανοπεδίου, είναι σίγουρα διαφο-

ρετική από αυτήν που είχα πριν. Να 
τα λέμε κι αυτά. Οι Αξιωματικοί 
Υπηρεσίας κι οι βοηθοί τους – έζησα 
4 βάρδιες – κι ο υποδιοικητής που 
τον γνώρισα αρκετά, είναι άτομα με 
σπουδές, όχι κολλημένα, και κυρί-
ως συμπεριφέρονται ανθρώπινα 
και σε κάποιες περιπτώσεις με 
χιούμορ. Και δεν μιλάω για μένα 
που ευθύς εξ αρχής είχα φιλική 
αντιμετώπιση, λόγω αδικήματος – 
μιλάω για τους πάντες που πέρασαν 
από κει, με βαριές, και πολύ βαριές 
κατηγορίες.

Η αθλιότητα των δομών, η έλλει-
ψη πόρων για υλικά αγαθά, η ανε-
παρκής στελέχωση σε ανθρώπινο 
δυναμικό, κι οι τραγικές συνθήκες 
κράτησης, είναι αποκαρδιωτικά. 
Μετανάστες, πόρνες, πρεζόνια, πα-
τείς με πατώ σε σ’ ένα κελί, έναν 
προθάλαμο και μία τουαλέτα. Τη 
νύχτα μεταφέρουν τις γυναίκες σε 
άλλα κρατητήρια. Το συσσίτιο αρχί-
ζει από την επομένη μέρα της προ-
σαγωγής τους. Επειδή οι φίλοι κι οι 
συγγενείς μου που με επισκέφτη-
καν κουβαλούσαν ο καθένας από 2 
σακούλες τρόφιμα, μπόρεσα να 
τους προσφέρω φαγητό, κι έτσι να 
μειώσω μέσα μου, κάπως, την απέ-
ραντη φρίκη που βίωνα».

Υ.Γ. Αφιερωμένο σε όσους 
εξακολουθούν να αρνούνται  
την πραγματικότητα.

Εξομολόγηση εξ... αριστερών!
 ΑΤ-ΑξΙΕς

( (Διαταγών αγανακλήσεις & αναστΕναγμοί

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ ΠΡΟΟΔΟς
Ο Υπουργός Δημόσιας Τάξης και Προ-
στασίας του Πολίτη κ. Βασίλης Κικίλιας 
κατά τη διάρκεια της περιοδείας του 
στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδο-
νίας και Θράκης και στις εγκαταστά-
σεις αλλοδαπών, ειδικότερα, μίλησε 
για την πρόοδο που έχει συντελεστεί 
σε επίπεδο δομών και έργων στον το-
μέα της διαχείρισης των παράνομων 
μεταναστευτικών ροών. Πρόσθεσε δε 
ότι οι επόμενες κινήσεις του αποσκο-
πούν στο να δημιουργηθούν οι προϋπο-
θέσεις, όλα τα απαραίτητα βήματα, 
που θα αναβαθμίσουν τις συνθήκες ερ-
γασίας των Αστυνομικών που υπηρε-
τούν σε αυτή την ακριτική περιοχή. Ελ-
πίζουμε να ληφθούν υπόψη και οι 
προτάσεις των σωματείων μας για να 
μην χρειαστεί να επανέλθουμε.

«Προβλέπω ότι στο μέλ-
λον θα επανασυσταθεί 
η Δημοτική Αστυνομία 
ως πολύτιμη υπηρεσία, 
καθαρά αυτοδιοικητικού 
χαρακτήρα»

Γιώργος  
Ντόλιος,
υφυπουργοσ 
ΕσωΤΕρικων
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